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Bliži se kraj ‘Tjedna 
kajkavske kulture’ u 
Krapini, a u skladu s 
time, i vrhunac pro-

grama. Naime, u petak je odr-
žan retrospektivni koncert 

‘Popevke zanavek’, dok veče-
ras konačno slijedi i ‘Večer no-
vih popevki’. 

Krapinu je stoga u petak 
posjetio i premijer Andrej 
Plenković koji se osobno do-
šao uvjeriti u kvalitetu orga-
nizacije, ali i programa samog 

 » fotogalerija: premijer plenković posjetio ‘tjedan kajkavske kulture’ i poručio: 

“Ovo je više od pola stoljeća 
krasne tradicije i emancipacije 
našeg identiteta i kulture”

‘Tjedna kajkavske kulture’ koji 
se ove godine održava po 58. 
puta, kao i ‘Festival kajkav-
skih popevki’. 

Kako je prilikom posjeta 
istaknuo, oduvijek mu je bilo 
drago doći u Krapinu u ‘Tjed-
nu kajkavske kulture’.

- Ovaj ‘Festival’ simbolizi-
ra više od pola stoljeća krasne 
tradicije, emancipiranja našeg 
identiteta, cijelog bogatstva 
Hrvatskog zagorja i naše kultu-
re. Time što su sva naša narječ-

ja, pa tako i kajkavsko, uvršteni 
u naš jezik, se daje legitimitet i 
važnost svim našim narječjima 
i drago mi je što smo sve veče-
ras na ‘Popevkama zanavek’ svi 
zajedno prisjetili uspješnica s 
prijašnjim ‘Festivala’ - poručio 
je premijer Andrej Plenković.

Zatim je iskoristio prili-
ku i osvrnuo se na ‘Zagorski 
gospodarski zbor’ kojeg je po-
sjetio ranije.

- Vidljivo je da je Osječko - 
baranjska županija lijepo za-
stupljena kao županija partner. 
Veliki je broj obrtnika, veliki je 
broj OPG-ova, ali i zainteresira-
nih gospodarskih subjekata što 
je sjajno. Ono što me posebno 
veseli je činjenica da u Krapin-
sko - zagorskoj županiji nikada 
do sada nije bila manja neza-
poslenost, a upravo to je i slika 
koja je vidljiva na razini zemlje. 
Imamo 1,68 milijuna osigura-

Predsjednik Vlade posjetio je najprije ‘Zagorski gospodarski zbor’, a potom je svratio i na prvu večer ‘Festivala 
kajkavskih popevki’ - ‘Popevke zanavek’

nika, najviše ikada, vrtimo se 
oko 100.000 nezaposlenih, od-
nosno, imamo oko 16 zaposle-
nih na jednog nezaposlenog, a 
takav odnos nismo imali nika-
da - naveo je Plenković i na kra-
ju još poručio:

- Drago mi je da podupire-
mo brojne projekte za Hrvat-
sko zagorje i Krapinsko - za-
gorsku županiju, odnosno 
sjever zemlje općenito - po-
ručio je premijer Andrej Plen-
ković. (vh) n

“
Drago mi je da podupiremo 
brojne projekte za Hrvatsko 
zagorje i Krapinsko - zagorsku 
županiju, odnosno sjever 
zemlje općenito”    
ANDREJ PLENKOVIĆ  - premijer
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Cijeli tjedan je svečano u Krapini povo-
dom ‘Tjedna kajkavske kulture’, no u 
petak je bilo još svečanije u Sportskoj 
dvorani SŠ Krapina. Naime, tamo su 

dodijeljene svečane majstorske diplome Hr-
vatske obrtničke komore, a samoj dodjeli pri-
sustvovao je i ministar gospodarstva i održi-
vog razvoja Davor Filipović koji se tom prili-
kom osvrnuo na gospodarski rast.

2,7 posto 
- Moram istaknuti da hrvatsko gospodarstvo 
u drugom kvartalu ove godine raste u stopi 

 » itekako zasluženo: 17 zagorskih obrtnika primilo zaslužene majstorske diplome 

“Polaganjem ovog ispita stiže i 
velika odgovornost, prenošenje 
znanja i vještina na mlađe”

Predsjednik Obrtničke komore KZŽ Ne-
nad Kučiš zahvalio je ministru i Ministarstvu 
na brojnim programima koji znatno dopri-
nose razvoju gospodarstva, kako na lokalnoj, 
tako i na razini cijele zemlje.

odlični rezultati 
- Uz to, moramo zahvaliti i Krapinsko - za-
gorskoj županiji na potporama koje osigura-
va tradicijskim i umjetničkim obrtima, pot-
porama za promociju obrtništva Krapinsko 
- zagorske županije, stipendiranju i prezen-
taciji deficitarnih zanimanja, te moramo za-
hvaliti na tome što osigurava da u svim os-
novnim školama naše županije omogućava 
da se učenike bolje upozna s obrtničkim zani-
manjima. Samo zajedništvom možemo posti-
ći bolje rezultate razvoja gospodarstva, kako 
na županijskoj, tako i na državnoj razini - po-
ručio je Kučiš. 

Temeljem javnih ovlasti, u Obrtničkoj ko-
mori KZŽ majstorski je ispit uspješno položilo 
1250 kandidata, 715 ih je položilo stručno os-
posobljavanje, 28 ih je položilo ispit kojim se 
dokazuje posebno znanje o podučavanju na-
učnika, a licencirano je preko 900 gospodar-
skih subjekata Krapinsko - zagorske županije.  

- Majstorski ispiti su državno priznati ispi-
ti, a omogućuju samostalno otvaranje i vođe-
nje obrta, vođenje obrta za drugog obrtnika 

od 2,7 posto, a da je prosječna stopa gospo-
darskog rasta Europske unije 0,5 posto. Kada 
pogledate kako je hrvatsko gospodarstvo ra-
slo od zadnjeg kvartala 2019. godine, ističem 
taj kvartal zato što je to posljednji pretpan-
demijski kvartal, i kada pogledate rast u dru-
gom kvartalu ove godine, možete vidjeti da 
je rast hrvatskog gospodarstva 13 posto. To 
nas svrstava na vrh Europske unije ako ne 
uzmemo u obzir Irsku. To je pokazatelj da je 
Vlada vukla prave poteze za vrijeme trajanja 
svih kriza i nedaća koje su nas pogodile. In-
tervenirali smo u cijenu električne energije, 
ograničili smo cijene naftnih derivata, ogra-
ničili smo cijenu plina, a sve kako bi pomo-
gli našim gospodarstvenicima i naravno na-
šim građanima - kazao je ministar Filipović 
te je posebno istkano hrvatske obrtnike kao 
važan čimbenik tog rasta:

- Imamo preko 100.000 obrta u Hrvat-
skoj. Prije nekoliko dana predsjednik Obrt-
ničke komore je poslao dopis u kojem isti-
če koliko su zapravo sve mjere Vlade do sada 
pomogle hrvatskim obrtnicima. Moja poruka 
svim obrtnicima je da će Vlada nastaviti bri-
nuti o njima - rekao je ministar. 

Gradonačelnik Krapine i saborski zastu-
pnik Zoran Gregurović kao domaćin festivala 
u sklopu kojeg se dodjeljuju majstorske diplo-
me, pozdravio je obrtnike – majstore.  

- Posebno mi je drago vas pozdraviti u 
srcu Zagorja na 31. ‘Zagorskom gospodar-
skom zboru’ koji je postao nezaobilazni dio 
‘Tjedna kajkavske kulture’, pa time i najvažni-
jeg tjedna u godini. Povijest obrtništva u Kra-
pini seže daleko u prošlost što se potkrepljuje 
brojnim pisanim dokumentima. To je znak da 
su Zagorci oduvijek bili vrijedni i radišni ljudi 
- poručio je gradonačelnik Gregurović dodav-
ši kako je došlo do skidanja stigme s obrtnič-
kih zanimanja kao manje vrijednih jer samo 
vrijedne ruke mogu graditi bolju budućnost. 

“
Temeljem javnih ovlasti, 
u Obrtničkoj komori KZŽ 
majstorski je ispit uspješno 
položilo 1250 kandidata”
NENAD KUČIŠ - predsjednik Obrtničke komore KZŽ

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Nenad KučišMarko Blažićević

Zoran Gregurović

Davor Filipović
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Jasna Petek

te dobivanje dozvole (licence) za prijem na-
učnika za naukovanje. Preuzimanjem diplo-
me majstori dobivaju i materijalni dokaz da 
su dosegli vrhunac u svojoj struci što nikako 
ne znači da tu staje njihovo učenje i usavr-
šavanje. Uz to, polaganjem ovog ispita stiže 
i velika odgovornost. To je prenošenje zna-
nja i obrtničkih vještina na mlađe generacije. 
Status obrtnika-majstora je jamstvo da će biti 
stručni mentori naučnicima, a time se osigu-
rava opstanak i razvoj struke - pojasnio je Ku-
čiš i uputio čestitke svim promoviranim maj-
storicama i majstorima.

Okupljene je pozdravila u ime KZŽ dožu-
panica Jasna Petek naglasivši kako se sa su-
radnicima, Gospodarskom i Obrtničkom ko-
morom, kreiraju politike, aktivnosti i mjere 
vezane za gospodarstvo.

- U proračunu županije imamo preko 1,5 
milijuna eura osiguranih sredstava za ak-
tivnosti i mjere vezanih za područje gospo-
darstva. Tako smo ovdje uručili potpore za 
tradicijske i umjetničke obrte, a sad i maj-
storske diplome. Uz to, Županija dugi niz 
godina sa spomenutim suradnicima te Za-
vodom za zapošljavanje provodi akciju pro-
mocije deficitarnih zanimanja – kazala je 
dožupanica Petek pritom istaknuvši kako 
Županija ove godine ima preko 400 stipen-
dista, a velika većina njih je upravo iz zani-
manja kojima su se sada dodijelile majstor-
ske diplome. 

Promovirani 
Majstori su svoje diplome zaslužili još u ve-
ljači i svibnju polaganjem majstorskog ispi-
ta. Pa su tako majstorsko zvanje u zimskom 
roku dobili za autoservisera Dario Harapin, 
bravare Matija Kolenko i Marko Blažičević, 
kuhare Lucija Mezdic Kraljić i Josip Bival, 

“
U proračunu županije 
imamo preko 1,5 milijuna 
eura osiguranih sredstava za 
aktivnosti i mjere vezanih za 
područje gospodarstva”     
JASNA PETEK - dožupanica

natkonobara Darinka Petravić, soboslikara 
- ličilaca Ivan Kosmat te vodoinstalatera To-
mislav Paulić.  

Nadalje, u proljetnom roku su isti uspjeh 
postigli automehaničar Marko Škrnjug, bra-
var Kristijan Jagečić, elektroinstalateri Da-
mir Novosel i Mladen Škvorc, frizerka Ivana 
Petek, instalater grijanja i klimatizacije Dar-
ko Sinković, vodoinstalater grijanja i klima-
tizacije Mario Supina, stolar Zvonimir Vdo-
vić te zidar Danijel Poslon.

Uime dobitnika obratio se majstor bra-
var Marko Božićević.

- Izuzetno mi je drago što smo dobili te 
diplome i što sada možemo krenuti u obrt-
nički život i želim zahvaliti svima koji su 
nam na tom putu pomagali - zaključno je 
kratko poručio Božičević. n
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Svečanom sjednicom 
Županijske skupštine 
u Areni Varaždin u če-
tvrtak, kojoj su prisu-

stvovali i predsjednik Vlade 
RH Andrej Plenković, ministar 
zdravstva Vili Beroš, ministar 
vanjskih i europskih poslova 
Gordan Grlić Radman i broj-

ni drugi uzvanici, Varaždinska 
županija proslavila je 30 godi-
na od ponovne uspostave te 
Dan Županije i blagdan svoje 
zaštitnice, Male Gospe. 

najstarija županija 
- Slavimo bogatu i slavnu proš-
lost, povijesnu i kulturnu ba-
štinu, s pogledom na sadaš-
njost i budućnost. Kvalitetan 
obrazovni i zdravstveni sustav, 
dobra industrijska i obrtnička 
proizvodnja, radišnost i kvali-
teta ovdašnjih ljudi daju nam 

 » svečano obilježen dan varaždinske županije. stigao i premijer plenković pa poručio: 

“Izuzetno ste uspješni, drago mi 
je da i Vlada sudjeluje u tome” 

za pravo, ali i obvezu dizati lje-
stvicu daljnjeg rasta i razvoja 
Varaždinske županije na još 
višu razinu. Stoga želim zahva-
liti svim županima ove župa-
nije, svim vijećnicima i svima 
onima koju su kroz našu boga-
tu i slavnu prošlost pridonije-
li da ova županija bude gospo-
darski lider sjevera, pametna, 
snažna i sigurna, obrazovana 
i zdrava, zelena i održiva sa 
snažnim osjećajem za svoju 
kulturnu i povijesnu baštinu. 
Pozivam sve zajedno i svakog 

ponaosob da i dalje dajemo 
maksimalni obol u buduću iz-
gradnju naše Županije da bude 
još ljepša, još bolja. Svima če-
stitam Dan Varaždinske župa-
nije – rekao je uvodno pred-
sjednik Županijske skupštine 
Josip Križanić.

Župan Anđelko Stričak 
podsjetio je da se Varaždin-

ska županija prvi puta spomi-
nje 1181. godine te je najstarija 
županija u Hrvatskoj.

- Marljivost, kreativnost i 
inovativnost oduvijek su bile 
odlike naše županije, a soli-
darnost, požrtvovnost i hra-
brost vrijednosti koje posebno 
krase naše žitelje. U Varaždin-
skoj županiji nikada nije bilo 

Na svečanoj sjednici uručena su i javna priznanja Županije za 2023. godinu, a najvažnije, nagradu za životno djelo, 
odnio je prim. dr. sc. Ranko Stare

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Ovo je županija u kojoj je 
razvijeno malo i srednje 
poduzetništvo, u kojoj su 
prisutna velika i značajna 
ulaganja i domaćih i stranih 
kompanija”
ANDREJ PLENKOVIĆ  - premijer

Andrej Plenković
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to rastućom prisutnošću stra-
nih radnika. Sve to upućuje da 
smo u vremenu velikog zama-
ha, velikog investicijskog, in-
frastrukturnog ciklusa ulaga-
nja, kakvog dugo nismo imali 
i to diljem Hrvatske. Ovdje su 
brojni drugi župani, koji s ob-
zirom na intenzitet naše su-
radnje jako dobro znaju što se 
zbiva diljem Hrvatske. Upra-
vo je ta posebna kvaliteta 
naše suradnje sa županijama, 
gradovima i općinama prote-
klih sedam godina dala novu 
dimenziju višerazinskom 
upravljanju Hrvatskom. Hva-
la svima koji omogućuju da 
bolje i učinkovitije realizirate 
projekte kojima smo ostvari-
li velike rezultate i velika po-
stignuća – istaknuo je premi-
jer Plenković.

Izaslanik predsjednika Hr-
vatskoga sabora i saborski za-
stupnik Predrag Štromar re-
kao da su pred nama brojni 
izazovi koji ne trpe nesnala-
ženje i eksperimentiranje.  

– Ti izazovi traže konkret-
na rješenja temeljena na zna-
nju, radu i kvalitetnoj suradnji, 
a to najbolje vidimo u Varaž-
dinskoj županiji. Odgovornim 
upravljanjem, inovativnim rje-
šenjima, uključenim pristu-
pom, Varaždinska županija se 
kroz svih ovih 30 godina ra-
zvijala i gradila, iznova potvr-
đujući da je moguće ostvariti 
ravnomjeran razvoj. Omogu-
ćiti jednaku priliku za svakog 
pojedinca i putem javnih ser-
visa održati kvalitetu života u 
svakom našem kraju – nagla-
sio je Štromar.

Čestitke je uputio i grado-
načelnik Varaždina Neven Bo-
silj koji je istaknuo da interes 
građana svake općine, svakog 
grada i cijele županije mora 
biti iznad interesa stranke, 
politike ili skupine političara, 
bilo kojeg pojedinca.

Nakon što je prisustvo-
vao potpisivanju Sporazuma 
o suradnji između Varaždin-
ske i Hercegbosanske župa-
nije, predsjednik Vlade Her-

cegbosanske županije Ivan 
Vukadin je na svečanoj sjednici 
također uputio čestitke te ista-
knuo da su Hrvati jedini istin-
ski zagovaratelji puta BiH u Eu-
ropsku uniju. 

nagrađeni 
Na svečanoj sjednici uručena 
su javna priznanja Varaždin-
ske županije za 2023. godinu. 
Nagrada za životno djelo uru-
čena je prim. dr. sc. Ranku Sta-
reu, dr. med., specijalistu opće 
kirurgije te užem specijalistu iz 
digestivne kirurgije. Nagrada 
za doprinos ugledu i promociji 
Varaždinske županije u zemlji i 
svijetu dodijeljena je Atletskom 
klubu Sloboda, kapetanu-iz-
borniku hrvatske reprezentaci-
je osoba s invaliditetom u lovu 
ribe udicom na plovak Draže-
nu Filipoviću i DVD-u Novi Ma-
rof koji obilježava 100. godišnji-
cu djelovanja, dok su dobitnici 
Nagrade za iznimna postignu-
ća u proteklom jednogodiš-
njem razdoblju poznati varaž-
dinski skladatelj Davor Bobić i 
Prva gimnazija Varaždin.

Nagrada je uručena i naj-
maturantu Varaždinske župani-
je u školskoj godini 2022./2023. 
Emanuelu Tukaču.

Nadalje, priznanja župa-
na primili su pak prof. dr. sc. 
Nina Begičević Ređep, Zlatko 
Peharda, Tomo Rešetar, Do-
magoj Sever, OPG Pocedulić i 
Ivica Kolarić.

Na svečanoj sjednici prisu-
stvovali su brojni uzvanici, žu-
pani Danijel Marušić, Matija 
Posavec, Darko Koren i Marko 
Jelić, saborski zastupnici Kru-
noslav Katičić, Damir Habijan, 
Zoran Gregurević, Dario Hre-
bak, Dražen Srpak, Maja Gr-
ba-Bujević, Barbara Antolić 
Vupora, Natalija Martinčević, 
Ljubica Lukačić i Andreja Ma-
rić, zastupnica u Europskom 
parlamentu Sunčana Glavak, 
počasni građanin Varaždin-
ske županije general Mladen 
Markač, državni tajnici i broj-
ni drugi uzvanici.

Prije svečane sjednice 
ispred Arene je postrojen Hr-
vatski husarski zdrug, konja-
nici iz pet postrojbi, Husarske 
garde Varaždinske županije, 
Bjelovarskih graničara - hu-
sari 1756, Karlovačkih husara, 
Pukovnije Orehovečki te Kra-
vat pukovnije n

toliko investicija u obrazova-
nju, zdravstvu, komunalnoj 
infrastrukturi, zaštiti okoliša, 
gospodarstvu, turizmu i po-
duzetništvu kao danas. Inve-
sticije se mjere u stotinama 
milijuna eura, a sve zahvalju-
jući vertikali od lokalne razine, 
od vas koji predlažete, preko 
Županije do Vlade RH. Buduć-
nost su digitalizacija i umjet-
na inteligencija, izazovi odr-

živ razvoj i zaštita okoliša te 
migracije. Na području župa-
nije trenutno živi više od 5000 
stranih radnika i svi moramo 
raditi na njihovoj integraciji - 
rekao je Stričak te pozdravio 
radnike iz Nepala, Rabina Gar-
tija Magara i Sushila Kumara 
Shrestu koji su prisustvovali 
svečanoj sjednici. 

uspješno ulaganje 
Na svim postignućima je do-
maćinima, županu Stričaku, 
njegovoj zamjenici Silviji Za-
gorec i predsjedniku Skupšti-
ne Križaniću čestitao premi-
jer Plenković.

- Posebno mi je drago da 
i Vlada RH sudjeluje u va-
šim uspjesima. Otvoreni Na-
cionalni rehabilitacijski cen-
tar u Varaždinskim Toplicama 
jedinstven je u sustavu hrvat-
skog zdravstva. On je simbo-
ličan i amblematičan za našu 
suradnju u zadnjih nekoliko 
godina, jer smo uvijek traži-
li rješenja koja će ići u prilog 
prioritetima Varaždinske žu-
panije. Drago mi je i što smo 
u proteklih nekoliko godina 
zajedno ulagali u infrastruk-
turu, ne samo u zdravstvo, 
nego i u obrazovanje. Ovo je 
županija u kojoj je razvijeno 
malo i srednje poduzetniš-
tvo, u kojoj su prisutna velika 
i značajna ulaganja i domaćih 
i stranih kompanija s izrazi-

Predrag Štromar

Josip Križanić

“
Marljivost, kreativnost i 
inovativnost oduvijek su 
bile odlike naše županije, a 
solidarnost, požrtvovnost 
i hrabrost vrijednosti koje 
posebno krase naše žitelje”
ANĐELKO STRIČAK  - župan

Anđelko Stričak
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 » otvoren nacionalni rehabilitacijski centar za osobe s bolestima i oštećenjima 
kralježnične moždine

U objektu će biti osigurana sva potrebna skrb za pacijente iz cijele 
Hrvatske. Objekt se prostire na 6700 četvornih metara, a kapaciteta 
je 75 kreveta te dodatnih pet kreveta u dnevnoj bolnici

Projekt od 18,4 milijuna eura

Premijer Andrej Plenković 
je u Varaždinskim Topli-
cama u četvrtak sveča-

no otvorio Nacionalni reha-
bilitacijski centar za osobe s 
bolestima i oštećenjima kra-
lježnične moždine Specijalne 
bolnice Varaždinske Toplice.

U objektu, opremljenom 
najsuvremenijim uređajima 
za robotsku rehabilitaciju, 
bit će osigurana sva potreb-
na skrb za pacijente iz cijele 
Hrvatske s teškim ozljedama 
ili bolestima kralježnice. Ula-
ganje je vrijedno 18,4 miliju-
na eura, od čega je 11 milijuna 
eura bespovratnih EU sred-
stava, 6,5 milijuna eura osigu-
ralo je Ministarstvo zdravstva, 
a Specijalna bolnica osigura-
la je 770.000 eura. Centar se 
prostire na 6700 četvornih 
metara, a kapaciteta je 75 kre-
veta te dodatnih pet kreveta 
u dnevnoj bolnici.

ostvaren san
- Centar predstavlja novu kva-
litetu zdravstvene usluge, a 
učinili smo sve da se financij-
ska konstrukcija ovoga pro-
jekta zaokruži. Nadam se da 
će brojni pacijenti dobiti naj-
bolju uslugu i skrb. Riječ je o 
pacijentima s vrlo teškim si-
tuacijama te je stoga posebno 
važno da naš zdravstveni su-
stav pruža maksimalnu njegu 
onima kojima je najpotrebnija 
– istaknuo je Plenković.

Da je ovaj Centar od izni-
mnog značaja, napomenuo je 
ministar zdravstva Vili Beroš. 

- Godišnje u Hrvatskoj oko 
500 osoba obolijeva od tako-
zvane parapareze, paraplegije 
i tetrapareze. U ovom trenut-
ku imamo više od 8000 oso-
ba koje su invalidi zbog ozlje-
da spinalne regije, a godišnje 
imamo više od 14.000 hospi-
talizacija. Sada imamo novi, 
suvremeni centar koji će pro-
mijeniti paradigmu liječenja i 
rehabilitacije naših bolesnika 
– naveo je Beroš.

Ostvario se san svih nas koji 
se godinama bavimo rehabili-
tacijom pacijenata s ozljedama 
i bolestima kralježnične moždi-
ne, rekao je ravnatelj Specijal-
ne bolnice Varaždinske Toplice 
Denis Kovačić.  

- U našoj Specijalnoj bolni-
ci jedini se u Hrvatskoj već de-
setljećima bavimo rehabilita-
cijom pacijenata s ozljedama i 
bolestima kralježnične moždi-
ne, koji zahtijevaju specifičan 
pristup i tretman. Ne moraju 
svi koji završe u kolicima biti 
proglašeni trajnim invalidima, 
već treba težiti da se pomoću 
medicinske rehabilitacije mak-
simalno integriraju u svakod-
nevne aktivnosti. Ovaj Nacio-
nalni centar, koji je opremljen 
najsuvremenijim uređajima, 
sada će još jače raditi upravo 
na tom cilju – istaknuo je rav-
natelj Kovačić.  

U tome će pomoći najsu-
vremenija oprema.

najsuvremenija oprema
- Pojedinačnih robotiziranih 
uređaja za rehabilitaciju ima i 
u drugim ustanovama, ali kon-
centracije svih vrsta takvih 
uređaja na jednom mjestu u 
javnoj zdravstvenoj ustanovi 
u Hrvatskoj dosada nije bilo. 
Posebno bih izdvojio uređaj 
za robotski potpomognuti hod 
vrijedan 400.000 eura i anti-
gravitacijsku platformu vri-
jednu 80.000 eura. Robot sam 
po sebi znači puno, ali bit do-
bre rehabilitacije je spoj edu-
ciranog fizioterapeuta i osta-
lih stručnjaka koji sudjeluju 
u rehabilitaciji, timskog rada 
i najmodernijih medicinskih 
uređaja – pojasnio je ravnatelj. 

S ponosom mogu reći da je 
napokon, nakon više desetljeća 
čekanja, izgrađen, opremljen i 
sada svečano otvoren Nacio-
nalni centar, napomenuo je žu-
pan Anđelko Stričak.

- Specijalna bolnica Varaž-
dinske Toplice je godinama 
prepoznata kao vrhunska usta-
nova za fizikalnu medicinu i re-
habilitaciju. Otvorenjem ovog 
Centra postaju javna zdravstve-
na ustanova u kojoj će iskusni 
liječnici, fizioterapeuti i drugi 
medicinski djelatnici s pacijen-
tima raditi i uz pomoć najmo-
dernije robotske opreme – ista-
knuo je župan. (kk) n

S ciljem obostranog učvršći-
vanja prijateljstva između Va-
raždinske i Hercegbosanske žu-
panije, kao i uspostavljanja, 
razvijanja i jačanja suradnje, va-
raždinski župan Anđelko Stri-
čak i predsjedatelj Skupštine 
Hercegbosanske županije Jozo 
Ćosić potpisali su Sporazum 
o suradnji. 

Župan Stričak podsjetio je 
kako ove dvije županije ima-
ju mnogo dodirnih točaka još 
iz daleke prošlosti, a naročito u 
vrijeme Domovinskog rata kada 
je u BiH poginulo 55 pripadni-
ka varaždinskih ratnih postrojbi, 
dok se jedan pripadnik još vodi 
kao nestali. 

- Vjerujem da ovo neće biti 
samo mrtvo slovo na papiru, 
nego početak dobre suradnje. 
Surađivati možemo i na polju 
gospodarstva, obrazovanja, tu-
rizma, ali i zaštiti okoliša. Ako 
kažem “samo nebo nam je gra-
nica”, smatram da neću pretje-
rati, ali sve ovisi ne samo o na-
šoj volji, već i o inicijativi naših 
sugrađana, kako gospodarstve-
nika, tako i svih predsjednika 
naših udruga. U Varaždinskoj 
županiji žive i rade mnogi ugled-
ni profesori, liječnici, inženjeri, 
stručnjaci različitih profila, spor-
taši, svećenici koji su rođenjem 
ili podrijetlom iz Hercegbosan-
ske županije. Također, mnogo 
je mladih s područja Hercegbo-
sanske županije diplomiralo na 
varaždinskim fakultetima. Od 
poznatih osoba koje žive u Va-
raždinu, a porijeklom su iz Her-
cegbosanske županije, naveo 
bih izbornika Zlatka Dalića i va-
raždinskog biskupa mons. Božu 
Radoša, Branka Ivankovića, fra-
njevca Gordana Propadala, no-
vinara Kristijana Skočibušića, 
a Varaždinac Roman Ozimec, 
urednik monografije “Ivanšči-

ca, Strahinjčica, Maceljska gora, 
Ravna gora: Park prirode na 
mjestu susreta Alpa, Dinarida 
i Panonskog mora?“ počasni je 
građanin općine Tomislavgrad – 
nabrojio je župan Stričak.

Predsjedatelj Skupštine Her-
cegbosanske županije Ćosić je 
izrazio zadovoljstvo što su dosa-
dašnji dogovori rezultirali pot-
pisivanjem sporazuma te je na-
pomenuo da suradnju sada 
treba produbiti.

Predsjednik Vlade Her-
cegbosanske županije Ivan Vu-
kadin naglasio je kako suvereni-
tet Hrvata u BiH treba nastaviti 
kroz prekograničnu suradnju, 
dvosmjerno povezivanje gos-
podarskih subjekata, kulturnu 
i sportsku suradnju, ali i na du-
hovnoj razini. 

- Vi ste treća najrazvijenija 
županija u Hrvatskoj i vaša isku-
stva trebaju našim gospodar-
stvenicima. Trebamo tražiti za-
jednički interes prema ulaganju 
kako bismo zaustavili ovaj ne-
gativni trend iseljavanja iz Bo-
sne i Hercegovine i Hrvatske i 
osigurali pristojne plaće i do-
bar život u obje županije – izja-
vio je Vukadin.

Predsjednik Skupštine Va-
raždinske županije Josip Kri-
žanić koji je naglasio da Va-
raždinska županija već ima 
prijateljstva s nekim regijama, 
ali da je ovo nešto sasvim drugo.

- Ovo su dva lista jedne dje-
teline. Hrvatski narod u BiH za-
služuje da ima majčinske odno-
se s Hrvatskom i u tom dijelu 
sigurno da naši prijatelji iz Her-
cegbosanske županije mogu ra-
čunati na nas. Mi smo ti koji mo-
žemo njima dati podršku, ali i 
naše iskustvo oko ulaska Hrvat-
ske u Europsku uniju i europ-
ske integracije – zaključio je Kri-
žanić. (kk) n

 » učvršćivanje prijateljstva 

Varaždinska i 
Hercegbosanska 
županija potpisale 
Sporazum o suradnji



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Festival kajkavskih popevki’ u Krapi-
ni svakako je jedan od najistaknutijih 
glazbenih događaja u cijelom kajkav-
skom govornom području, a na pro-

storu Hrvatske je definitivno jedan od naj-
važnijih glazbenih događaja koji štuje ‘kaj’, 
stvaralaštvo na kajkavštini te tradiciju i kul-
turu ovoga kraja. 

S obzirom na njegovu popularnost i zna-
čajnost, glazbenicima je uvijek velika čast 
kada imaju prilike nastupiti i pred krapin-
skom publikom izvesti svoju pjesmu, stoga ne 
čudi što se svake godine, uz brojna već dobro 
znana imena koja se godinama pojavljuju na 
krapinskom Festivalu, mogu susresti i nova, 
iako javnosti već dobro poznata. Baš poput 
naše sugovornice. Njeno je pravo ime Jele-
na Žnidarić, a vama je poznatija kao Zsa Zsa.

dobro poznata pozornica 
Ova 29-godišnja Međimurka debitantica je na 
ovogodišnjem izdanju ‘Festivala kajkavskih 
popevki’, 58. po redu, a izvest će ‘popevku’ 
‘Cajti na bregu’ koju su za nju napisali Kra-
pinčani Nenad Kukovačec i Radovan Novina.

Već na samom početku intervjua deman-
tirala nas je i otkrila da zapravo nije debitan-
tica jer je u Krapini već nastupala. 

- Kao klinka sam godinama pjevala na 
‘Malom kaju’ ovdje u Krapini. A što se tiče 
mojeg nastupa sada na ‘Festivalu’, jednostav-
no volim tu kulturu. Ipak sam iz Međimurja i 
sve je to naše slično, to je naš ‘kaj’ i treba ga 
njegovati, baš kao i sve ove predivne pjesme. 
Za mene je ova godina posebna jer je proš-
lo otprilike 16 godina otkako sam zadnji put 

 » naša poznata pjevačica, međimurka zsa zsa, debitantica na ovogodišnjem krapinskom ‘festivalu’, otkrila nam 
je svoju povezanost s krapinom, kako je odabrala umjetničko ime, ali i ovo:

“Obožavam popevke. ‘Kaj’ 
je dio moje duše i sve su to 
pjesme na koje puštam suzu”

pjevala na ‘Festivalu’ i ove godine me dove-
la čista nostalgija da opet iskusim tu prediv-
nu pozornicu, glazbenike, ljude i pjesmu koja 
dira u dušu - otkrila nam je pjevačica. 

Kao što smo već spomenuli, pjesmu su za 
nju napisali Krapinčani. Autor teksta je Ne-
nad Kukovačec, dok je aranžman napravio 
Radovan Novina. Kako nam je otkrila Međi-
murka, pjesma ju je oduševila.“

To je moje djetinjstvo i tu je 
dio moje duše. Ovo je glazba 
uz koju sam odrastala, uz koju 
smo u mojoj obitelji provodili 
predivne dane”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Za ovu 29-godišnjakinju ovo je vrlo poseban trenutak jer je kao 
djevojčica pjevala na ‘Malom kaju’, a od toga je sada prošlo 16 godina
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- Stvarno je predivna! Odmah sam im na-
javila da ja na kajkavskom pjevam samo tuž-
ne balade na koje ti se plače - i to su napravi-
li! Ja sretna - priča nam. 

- Obožavam taj nostalgični štih koji pje-
sma ima, i općenito takve pjesme. Isto tako, 
volim te pjesničke slike koje doslovno možeš 
napipati i pomirisati. Još mi je draže kaj smo 

je snimili Bojan Jambrošić i ja, oboje domaći, 
iz iste županije.  Nekako se sve spojilo i jako 
se veselim - rekla nam je Zsa Zsa. 

pjesme s dušom
Što se tiče nastupa na krapinskom ‘Festiva-
lu’, nije joj trebalo puno da ulovi ritam i da se 
snađe, s obzirom na to da je kao mala ovdje 
već nastupila. Isto tako, nije joj bio baš nika-
kav problem prilagoditi se žanru.

- Kao što sam rekla, to je moje djetinjstvo i 
tu je dio moje duše. Ovo je glazba uz koju sam 
odrastala, uz koju smo u mojoj obitelji provo-
dili predivne dane, berbe i fešte. Uvijek smo 
izdvojili malo vremena za te pjesme od ko-
jih te srčeko stegne. To su za mene pjesme s 
dušom, iste one kakve pjevaju Klape o moru. 
Takve mi imamo o bregima, maglama i sva-
kakvim životopisnim situacijama. Uglavnom, 
to je moje ‘doma’ i rekla bih da mi čak više 
paše nego neke pjesme koje sam kasnije od-
lučila pjevati kao pop pjevačica, koje oboža-
vam i stojim iza njih, da se ne bi krivo shvatili, 
ali oduvijek sam voljela balade i zvuk orke-
stra i tamburice - priznaje nam sugovornica. 

Što se tiče samog ‘Festivala’, Zsa Zsa kaže 
da je uvijek voljela ‘škicnuti’ na televiziji kada 
bi bio prijenos.

- Uvijek sam malo popratila program jer 
mnogi moji prijatelji s kojima sam počinjala 
i dalje redovito nastupaju ovdje. Divno je vi-
djeti kako se festival razvija. Ja sam ga znala 
iz doba gospodina Crneka, a sad vidim da je 
sva organizacija i umjetnički program iteka-
ko u dobrim rukama Radovana Novine i Si-
niše Leopolda - iskrena je pjevačica.  

S obzirom na to da je dugo vremena 
upoznata s krapinskim ‘Festivalom’, kako 
je i sama rekla, još iz doba gospodina Cr-

“
Zsa Zsa me zovu od pete godine, 
a po glumici Zsa Zsi Gabor, jer 
sam voljela njen lik iz crtića. 
Sestra je jednom prilikom rekla 
da izgledam kao ona i ostalo je”

neka, pitali smo je koja joj je ‘popevka’ 
posebno draga.

‘plavuša u rozom’
- Jedna od apsolutno najdražih je ‘Dugo me ni 
bilo’ koju je napisao Arsen Dedić, a otpjevala 
Gabi Novak. Čak sam razmišljala, jako bi mi 
velika želja bila otpjevati je s njom. To bi bas 
bila čast. Inače, za mene su to sve pjesme na 
koje puštam suzu! I nju sam pjevala kad sam 
bila klinka na festivalu. Naravno, obožavam 
i ‘Suzu za zagorske brege’, ali i mnoštvo dru-
gih. Stvarno bi mogla nabrajati u nedogled - 
otkriva Zsa Zsa koja nam je usput pojasnila 
kako je odabrala baš to umjetničko ime:

- Ma tako me zovu od pete godine po glu-
mici Zsa Zsi Gabor, jer sam voljela njen lik iz 
crtića, pojavljuje se u jednoj epizodi ‘Caspe-
ra’ kao plavuša u rozom i ona je zvijezda, na-
ravno. Najstarija sestra je rekla da sam total-
no Zsa Zsa i tako je ostalo - prisjetila se naša 
sugovornica. 

Za kraj nam je otkrila svoje buduće pla-
nove, a među njima je i…

- Album!! Najavljujem ga predugo, a još 
ga nisam snimila zbog raznoraznih okolno-
sti. Stalno sam aktivna, ali sam zapostavila 
snimanje novih pjesama zbog silnih obave-
za, tako da je trenutno to fokus! Neću ništa 
više pričati, ali obećavam sama sebi, a i lju-
dima koji su zavoljeli neke od mojih pjesa-
ma, da ću se potruditi uskoro izbaciti nešto 
zanimljivo - za dušu i za party! Oboje - naja-
vila je Zsa Zsa.n
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Novootvoreni Lake 
bistro Trakošćan i 
službeno je prosla-
vilo početak rada, a 

zabava koja je protekle subo-
te tom prigodom upriličena, 
otkrila je tek dio čarolije koja 
očekuje njihove goste u idilič-
nom ambijentu podno veli-
čanstvenog dvorca Trakošćan, 
tik do amfiteatra. 

- U Lake bistrou Trakošćan 
nastojimo pružiti izvanredan 
doživljaj za sva vaša osjeti-

 » lake bistro trakošćan želi vam srdačnu dobrodošlicu! prepustite se eno i gastro užicima u 
jedinstvenom ambijentu

“Radujemo se što 
ćemo vas poslužiti i što 
ćemo zajedno stvarati 
nezaboravne uspomene”

la, spoj  iznimne kuhinje, po-
gleda koji oduzima dah i sr-
dačnog gostoprimstva. Ovdje 
ćete otkriti sve čari mirne lo-
kacije, okružene bujnim zele-
nilom, očaravajućim dvorcem 
Trakošćan, a vjerujemo, usko-
ro i prekrasnim jezerom - isti-
ču iz Lake bistroa.

To je ambijent koji će vas 
odvesti u svijet spokoja i omo-
gućiti vam opuštanje dok se 
prepuštate eno i gastro uži-
cima. I dok uživate zavaljeni 

pod suncobranom u ležaljku, 
fotelju ili za stolom uz omilje-
no piće i jelo s roštilja, klinci 
se mogu zabaviti uz badmin-
ton, mali nogomet, frizbi, ili 
gađanje lukom i strijelom, a 
osvježiti se mogu i sladoledom.

- Ne zaboravite, vaše za-
dovoljstvo i udobnost su naši 
prioritet. U ponudi su, daka-
ko, i posebni događaji i pro-
mocije, potpuno prilagođeni 
vašim željama i potrebama - 
od cateringa do proslava ro-
đendana, službenih evenata 
ili team buildinga. Stoga jed-
va čekamo da naše kulinarske 
kreacije, zadivljujuće poglede 
i toplo gostoprimstvo podije-
limo s vama. Radujemo se što 
ćemo vas poslužiti i što ćemo 
zajedno stvarati nezaboravne 
uspomene u Lake bistrou Tra-
košćan. Dobrodošli! - poruči-
li su. (kk) n

Zabava koja je protekle subote upriličena povodom otvorenja, otkrila je tek dio čarolije koja očekuje buduće goste 
u idiličnom ambijentu podno veličanstvenog dvorca Trakošćan

“
Vaše zadovoljstvo i udobnost 
su naši prioritet, a u ponudi su 
i posebni događaji i promocije, 
potpuno prilagođeni vašim 
željama i potrebama”   
LAKE BISTRO TRAKOŠĆAN
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Potpredsjednik Vlade i ministar pro-
stornoga uređenja, graditeljstva i dr-
žavne imovine Branko Bačić posje-
tio je sa suradnicima u ponedjeljak 

Krapinsko - zagorsku županiju, a prvo je sti-
gao na sastanak kod krapinskog gradonačel-
nika Zorana Gregurovića. Povod sastanka bili 
su problemi koji su se na području županije 
javili nakon obilnih padalina početkom lje-
ta. Naime, otvorila su se brojna nova klizi-
šta na javnoj infrastrukturi, ali i na privat-
nim posjedima.

Kako je rekao gradonačelnik i saborski za-
stupnik Gregurović, na području Krapinsko 
- zagorske županije su iz Fonda solidarnosti 
već uložena značajna sredstva, no s obzirom 
na stanje nakon obilnih padalina, trebat će 
dodatna pomoć da se saniraju posljedice i po-
mogne ljudima.  

javni poziv  
- Uz štetu na javnoj infrastrukturi, na po-
dručju županije, pa tako i Krapine, je uslijed 
klizišta stradalo nekoliko kuća. Naši prora-
čuni nisu dovoljni da bi sami mogli ići u po-
moć i rješavanje tih problema, a s obzirom 

 » ministar bačić u krapini najavio program zbrinjavanja građana čiji su objekti stradali u klizištima i poručio: 

“Sanirat ćemo klizišta 
nastala posljednjih mjeseci, 
sastanci su već u tijeku”

koji žive uz, ili na klizištima, dok je sanacija 
klizišta ipak projekt na kojem bi trebale su-
djelovati Hrvatske vode, a jednim dijelom i 
Hrvatske ceste, ali i županije te jedinice lo-
kalne samouprave - poručio je Bačić.

Kroz program Hrvatskih voda koji posto-
ji već četiri godine su na području Hrvatske 
sanirana brojna klizišta, a kako je dodao mi-
nistar, svakako ga treba nastaviti. No, s ob-
zirom da su klizišta sve češća pojava na po-
dručju zemlje, Bačić je dodao da su potrebne 
njegove izmjene kako bi se mogla angažira-
ti veća sredstva da se takva klizišta saniraju. 

program zbrinjavanja 
- Kada govorimo o Krapinsko - zagorskoj žu-
paniji, naše Ministarstvo je kroz program 
stambenog zbrinjavanja sugrađana čiji su 
objekti stradali u potresima i koji se nala-
ze u kontejnerima, utvrdilo jedan od mode-
la, a to je nabava mobilnih visokoenergetskih 
kuća, a za područje ove županije su izabrana i 
dva izvođača koji će za potrebe privremenog 
stambenog zbrinjavanja sugrađana napravi-
ti takve mobilne kuće. Po održavanju najav-
ljenog sastanka sa županom i čelnicima je-
dinica lokalne samouprave, obići ćemo obje 

da se sprema Javni poziv od strane Ministar-
stva upravo za takve stradale objekte, htjeli 
smo više saznati o tome i dati sugestije da to 
što prije krene i da damo pomoć onima ko-
jima je potrebna - uveo je u temu sastanka 
Gregurović. 

Ministar Bačić poručio je da će se, uz sa-
naciju šteta od potresa, nastaviti i sa sanaci-
jom klizišta koja su nastala proteklih mjese-
ci, a sastanci su već u tijeku. 

- Kada govorimo o Fondu solidarnosti, 
na području Krapinsko - zagorske županije 
smo provodili 152 projekta čija je ukupna vri-
jednost 154 milijuna eura. U drugom dijelu 
koji se odnosi na klizišta i sanacije istih, upo-
znao sam gradonačelnika Gregurovića s pro-
gramom Ministarstva, a koji podrazumijeva 
pomoć u stambenom zbrinjavanju naših su-
građana čiji su stambeni objekti ugroženi ili 
oštećeni uslijed posljedica samog klizanja te-
rena i taj ćemo program donijeti u idućih ne-
koliko mjeseci. Dakle, ubrzo bismo krenuli u 
aktivnosti oko stambenog zbrinjavanja naših 
sugrađana koji su u takvoj situaciji - poručio 
je Bačić pa dodao:

- Najavljujem da ćemo u idućih desetak 
dana ponovno doći u Krapinsko - zagorsku 
županiju gdje ćemo sa županom i svim čel-
nicima jedinica lokalne samouprave s po-
dručja županije održati sastanak na kojem 
ćemo ih upoznati s tim programom, no na-
stojat ćemo na sastanak pozvati i direktora 
Hrvatskih voda u čijoj je nadležnosti sana-
cija klizišta. Dakle, Ministarstvo se prioritet-
no bavi stambenim zbrinjavanjem sugrađana 

“
Ministarstvo radi na programu 
stambenog zbrinjavanja 
ljudi čiji su objekti stradali u 
klizištima. U idućih desetak 
dana opet ćemo doći ovdje i 
upoznati vas sa svim detaljima”

    BRANKO BAČIĆ - ministar

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Branko Bačić
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Sunčana Bočkaj

tvrtke koje će raditi te objekte - najavio je 
ministar, pa dodatno pojasnio o kakvim se 
objektima radi:

- Ovi su objekti namijenjeni onim sugra-
đanima koji nemaju pravo na obnovu jer su 
u trenutku potresa bili podstanari, nisu bili 
vlasnici nekretnina. Ne želimo ih i dalje dr-
žati u kontejnerima, pa ćemo ih prioritetno 
zbrinuti u te mobilne kuće. S druge strane, bit 

će tu mogućnost smještaja za one sugrađane 
koji žele i dalje živjeti pored svojih oštećenih 
kuća, koje nisu za stanovanje jer su konstruk-
tivno narušene pa nisu sigurne za život. Za 
takve ćemo sugrađane na području Sisačko 
- moslavačke županije osigurati visoko ener-
getske mobilne kuće za vrijeme dok se njiho-
ve ne saniraju. Isto tako ćemo napraviti i na 
području Krapinsko - zagorske županije. Ta-
kođer, trenutno razgovaramo s našim djelat-
nicima u ministarstvu, za one sugrađane ko-
jima budemo sanirali kuće, da im se omogući 
takav privremeni smještaj dok traje obnova - 
pojasnio je ministar. 

preko noći 
Nakon sastanka u Krapini, ministar se upu-
tio u Škarićevo, mjesto u sastavu grada Kra-
pine, gdje je obišao jednu kuću koja je stra-
dala usred klizanja tla. Tamo ga je dočekala 
stanarka oštećene kuće Sunčana Bočkaj (31) i 
prepričala kako je to izgledalo te noći.

- Mi smo tu već 12 godina i bilo je lijepo 
sve dok se to nije dogodilo. Klizanje je poče-
lo u svibnju uslijed obilnih kiša, išlo je malo 
po malo i onda strašno, preko noći. Bili smo 
u kući kad je to krenulo. Stradala je soba, ku-
hinja, kupaona, hodnik i fasada i za sad ne 

“
Bili smo u kući kad je to 
krenulo. Stradala je soba, 
kuhinja, kupaona, hodnik i 
fasada i za sad ne možemo 
procijeniti štetu. Najbolja   
bi nam bila obnova ako   

 je opće moguća”                  
   SUNČANA BOČKAJ - Škarićevo

možemo procijeniti štetu - kazala je Bočkaj 
te dodala što joj je ministar rekao:

- Ministar Bačić je obećao kako će proba-
ti nešto riješiti. Za nas bi bila najbolja obno-
va, ali ako se to neće moći obaviti onda grad-
nja zamjenske. Tu nas je stanovalo šestero, 
suprug i ja s djetetom od 12 godina te šogor, 
djed i baka – rekla je Bočkaj izrazivši nadu za 
skoro rješenje jer zima dolazi, a kuću koriste 
samo preko dana. n

Zoran Gregurović
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Nakon što je teško 
oštećena u zagre-
bačkom potresu u 
ožujku 2020. godi-

ne, a onda dodatno i u onom 
petrinjskom, područna škola 
u Lazu Bistričkom je morala 
biti srušena što je bila izuzet-
no tužna vijest za sve mješta-
ne, a pogotovo djecu koja su 
tamo pohađala nastavu. Me-
đutim, od ponedjeljka tamo 
ponovno vlada veselje jer je s 
prvim danom ove školske go-
dine svečano otvorena potpu-
no nova područna škola, izgra-
đena na istom mjestu gdje je 
stajala stara. 

Načelnik Marije Bistrice Jo-
sip Milički rekao je da je otvo-
renje nove zgrade za prvi dan 
škole najljepši mogući poklon.

najmodernija
- Ovo je nova, najmodernija, 
najfunkcionalnija škola u žu-
paniji, ali usudio bih se reći i 
šire. Bilo je uistinu strašno vi-
djeti što se nakon potresa do-
godilo na ovom mjestu, no 
danas možemo zahvaliti svi-
ma koji smo zajedno krenuli 
u izgradnju ove nove škole što 
imamo ovo pred sobom - re-
kao je načelnik, pa dodao da 
će nova škola, osim učenici-
ma, služiti i Mjesnom odboru 
te brojnim udrugama. 

 » najljepši poklon za početak nove školske godine

Otvorena nova područna 
škola u Lazu Bistričkom

Ravnatelj OŠ Marija Bistri-
ca Domagoj Karajić zahvalio je 
svima koji su sudjelovali u iz-
gradnji nove škole.

- Potreba za kvalitetnom 
nastavom je sve veća, a jav-
lja se i potreba za cjelodnev-
nom nastavom. Mi smo sada 
dobili objekt koji zadovolja-
va sve kriterije. Posebno mi je 
drago zbog djece koja će ima-
ti izvrsne uvjete za rad, a mo-
ram zahvaliti i našem DVD-u 
u čijim je prostorijama odr-
žavana nastava sve ovo vrije-
me - poručio je ravnatelj Ka-
rajić i dodao da je trenutno u 
školi u Lazu 26 učenika, no da 
se već javlja potreba za trećim 
razrednim odjelom.

Župan Željko Kolar rekao 
je da su radovi završili u lipnju 
ove godine, a od tada je trajalo 
uređenje svih prostorija i vanj-

skog igrališta, kako bi sve bilo 
spremno za prvi dan škole.

- Mi uvijek pokušavamo 
stvoriti dobre uvjete za školo-
vanje djece i sve što smo radili 
nanovo, radili smo za 30 godi-
na unaprijed. Nema veće sreće 
od toga kada vidite osmijeh na 
licu djeteta, a dječji osmijeh sa 
sobom povlači i ostale - dodao 
je župan, pa najavio još proje-
kata na području općine:

- Slijedi nam uređenje ma-
tične škole s obzirom na to da 
je Vlada RH raspisala NPOO, 
natječaj za cjelodnevnu ško-
lu, mi smo donijeli odluku i 
Vladi predložili uz dogovor s 
Općinom, da ovu školu u Ma-
riji Bistrici nema smisla na-
dograđivati, nego da treba 
napraviti novu školu, a s ob-
zirom na to da je Općina osi-
gurala prostor, vjerujem da će 

Inače, na prostoru svih županija zahvaćenih potresom, među prvim projektima bile su obnove upravo odgojno-
obrazovnih institucija. Ministar Bačić poručio je da je sada obnovljeno preko 156 škola, vrtića i fakulteta, a sve to 
preko Fonda solidarnosti EU  

biti razumijevanja za to i da 
ćemo se za dvije godine po-
novno naći i slaviti otvaranje 
još jedna škole na području 
Marije Bistrice. 

Na svečanosti otvorenja 
novoizgrađene područne ško-
le u Lazu Bistričkom bio je i 
potpredsjednik Vlade i mini-
star graditeljstva Branko Bačić 
koji je uz župana Željka Kola-
ra, svečano otvorio novu školu.

- Kada vidim vaša lica i ko-
liko ovaj objekt znači mješta-
nima Laza Bistričkog, osjećam 
se odlično jer znam i vidim da 
smo napravili nešto lijepo za 
cijelu zajednicu. Ovakvi pro-
jekti koji donose dobro svo-
jim jedinicama lokalne samou-
prave jer čine veliku razliku za 
kvalitetu života ljudi na ova-
kvim prostorima - kazao je mi-
nistar pa nastavio:

Branko Bačić Josip Milički Domagoj Karajić

- Čuli smo da će ovdje na 
području općine biti projekt 
koji će omogućiti cjelodnev-
nu školu. U Vladi smo osmi-
slili, i realizirat ćemo projekt 
težak 1,7 milijardi eura koji 
će podrazumijevati izgradnju 
brojnih škola, dvorana i vrti-
ća kojima ćemo upravo obra-
zovanje učiniti pristupačni-
jim, boljim i jednostavnijim i 
sigurnijim, a cilj nam je osigu-
rati uvjete za jednosmjensku 
nastavu jer to je budućnost - 
poručio je Bačić. 

više od 156 škola
- Na prostoru svih županija 
zahvaćenih potresom, među 
prvim smo projektima radi-
li upravo na obnovi obrazov-
nih institucija i iskoristili tu 
nesreću koja nas je zadesila 
kako bi sada obnovili brojne 
škole, fakultete i vrtiće. Preko 
Fonda solidarnosti smo obno-
vili preko 156 škola, vrtića i fa-
kulteta. Ta činjenica da smo ta 
sredstva znali iskoristiti je do-
kaz da se znamo nositi s veli-
kim izazovima. Doista se, kako 
je već načelnik istaknuo, može 
reći da u svakom zlu postoji i 
nešto dobro - zaključio je na 
kraju ministar.

Novu je školu blagoslo-
vio rektor bistričkog svetišta, 
Preč. Domagoj Matošević. (Va-
nja Hozmec)  n
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Gospodarstvo Varaždinske županije 
nosi industrija, kako prije 30 godi-
na, tako i danas. Istaknuto je to na 
panel raspravi “30 godina gospodar-

stva i obrtništva u Varaždinskoj županiji”. Do-
gađanje je održano povodom 30. obljetnice 
ponovnog osnivanja Županije i Dana Župa-
nije, a okupilo je brojne gospodarstvenike i 
poduzetnike.     

najmanja nezaposlenost
Župan Anđelko Stričak tom je prilikom ista-
knuo kako je Varaždinska županija postigla 
puno uspjeha kojima se može pohvaliti - naj-
manja nezaposlenost, više od 15.000 pravnih 
subjekata i treće su najrazvijenije gospodar-
stvo u Hrvatskoj. 

- U Varaždinskoj županiji danas posluje 
4673 trgovačkih društava i 3517 obrta, a uz 
njih 7589 OPG-ova. Ukupno je to 15.779 prav-
nih subjekata, pa možemo reći da se svaki 
deseti stanovnik Varaždinske županije bavi 
nekim vidom poduzetništva, što je zaista im-
presivan broj. Treće smo najrazvijenije gospo-
darstvo u Hrvatskoj, a imamo najmanju neza-
poslenost od svega tri posto, odnosno 69.067 
radnih mjesta. Trenutno je na našem područ-
ju 5045 stranih radnika iz trećih država. Iza-
zovi pred nama su digitalizacija i robotiza-
cija, održivi razvoj i zaštita okoliša, te radna 
snaga. Ta tri područja su ‘top teme’, ne samo 
kod nas nego i u Europskoj uniji te drugim 
dijelovima svijeta – rekao je župan Stričak.  

Svaki drugi euro u Varaždinskoj županiji 
dolazi od industrije, pa sve mjere koje se po-
duzimaju u industriji imaju dalekosežne po-
sljedice, istaknuo je predsjednik HGK - Žu-
panijske komore Varaždin Dragutin Gložinić. 

- U strukturi ukupnih prihoda, industri-
ja, trgovina, građevinarstvo i poljoprivreda 
nose gotovo četiri petine svih prihoda. Sva-
kako su tu potencijali za razvoj drugih dje-
latnosti, primjerice turizma, no gledajući po 
svim kategorijama, to su male brojke. Tako 
da je težište svih akcija koje podržavamo jav-
no i kroz našu instituciju, jačanje mjera koje 
bi poticale digitalnu transformaciju u indu-
striji. Cijelo društvo prolazi kroz intenzivnu 
digitalnu transformaciju, a pandan u indu-
striji je tzv. industrija 4.0, u što tvrtke ulažu 
značajna sredstva. U prilog tome ide i škol-
stvo Varaždinske županije kao jedno od naj-
boljih u državi, koje vrlo dobro reagira na po-
trebe gospodarstva i razvojno je usmjereno. 
Gledajući kratkoročno s obzirom na recesiju 
u Njemačkoj i sjevernoj Europi, bit će teško-

 » održana panel rasprava “30 godina gospodarstva i obrtništva u varaždinskoj županiji”

“S preko 15.000 pravnih subjekata, 
danas smo treće najrazvijenije 
gospodarstvo u Hrvatskoj”

jentirani na građevinu, danas se taj trend pro-
mijenio i bave se s daleko više usluga.  

nedostatak radne snage
Kao i u svim rastućim gospodarstvima tako je 
i u Varaždinskoj županiji aktualna potreba za 
radnom snagom, ne samo u poduzećima već i 
u obrtima. Radna snaga se uvozi no nužno je 
napraviti balans kako ne bi ispalo da se veće 
pogodnosti daju stranim radnicima u odno-
su na domaću radnu snagu.

 - Nedostatak radne snage danas je jed-
no od ključnih pitanja u obrtništvu, a s njim 
se suočavamo nakon što nas je zadesila pan-
demija, a potom promjena valute. Obrtnici 
su u pravilu manji poslovni subjekti, manje 
obiteljske tvrtke koje se iznimno trude. Obrt-
nička komora se zajedno sa strukovnim ško-

ća, ali sam optimist što se tiče srednjoročnog 
razvoja jer postoje kockice koje će, kad se po-
slože, činiti gospodarstvo još stabilnijim – re-
kao je Gložinić. 

Trenutno u Varaždinskoj županiji poslu-
je oko 3500 obrta, što je manje nego prije 30 
godina, ali dok su tada obrti bili pretežno ori-

“
U Varaždinskoj županiji danas 
posluje 4673 trgovačkih 
društava i 3517 obrta, a uz njih 
7589 OPG-ova. Ukupno je to 
15.779 pravnih subjekata”
 ANĐELKO STRIČAK  - župan

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Anđelko Stričak
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lama posebno angažirala na poticanju djece 
na upis obrtničkih zanimanja, za koja želimo 
da ponovno budu “in” - naveo je predsjed-
nik Obrtničke komore Varaždinske župani-
je Igor Šoković. 

Kad su u pitanju strani radnici, nužan 
je balansirani pristup, istaknuo je Dragu-
tin Gložinić. 

- Potrebno je biti jako oprezan da ne bi 
ispalo da se veće pogodnosti daju stranim 

“
Obrtnička komora se zajedno 
sa strukovnim školama 
posebno angažirala na 
poticanju djece na upis 
obrtničkih zanimanja, za koja 
želimo da ponovno budu “in”” 

     IGOR ŠOKOVIĆ - predsjednik OK Varaždinske     
    županije

radnicima nego domaćima. Dakle, potre-
ban je balansirani pristup jer posljedice nisu 
samo ekonomske nego i socijalne - naveo 
je Gložinić. 

Predstojnica Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje - Područnog ureda Varaždin Bran-
ka Šaško iznijela je analizu stanja nezaposle-
nosti u razdoblju od 1993. do 2023. 

- Bez gospodarstva nema zapošljavanja i 
dobrih trendova. Gledamo li posljednjih 30 
godina, vidimo da broj nezaposlenih osoba 
prijavljenih u evidenciji Zavoda prati upra-
vo gospodarska kretanja. Tako je 2002. godi-
ne, kad je bila gospodarska kriza, broj neza-
poslenih bio najveći, bilo ih je više od 12.000 
u evidenciji Zavoda. Potom je gospodarstvo 
počelo rasti sve do 2008. godine, nakon čega 
opet imamo uzlazni trend nezaposlenosti i 
2013. godine više od 11.000 nezaposlenih. Me-
đutim, nakon toga raste gospodarstvo i bilje-
žimo neprestani pad broja nezaposlenih oso-
ba. I dok je 2002. godine stopa nezaposlenosti 
bila 18,2 posto, danas prosječna stopa neza-
poslenosti iznosi 3,2 posto, a istovremeno u 
Varaždinskoj županiji imamo više od 69.000 
zaposlenih – navela je Šaško.   

U panel raspravi sudjelovali su Nada Zver, 
predsjednica Nadzornog odbora Ivančice d.d. 
Ivanec, Goran Kanižaj, predsjednik Uprave 
SICK Mobilisis d.o.o., Boris Kos, vlasnik tvrtke 
Kos Transporti, Valentina Gladović-Nedić, vla-
snica obrta “Svjećarsko-medičarski obrt Slavi-
ca”, Krunoslav Novak, vlasnik ugostiteljskog 
obrta “Stari mlin”, i Lidija Pintarić, predsjed-
nica Ceha frizera Obrtničke komore, vlasnica 
obrta “Studio Lidija”.  

Događaju su nazočili i dožupanica Silvija 
Zagorec, predsjednik Županijske skupštine Va-
raždinske županije dr. sc. Josip Križanić, grado-
načelnik Lepoglave Marijan Škvarić, pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo i europske 
poslove Darko Majhen i drugi uzvanici. (kk) n

U skladu sa Statutom Za-
klade Mikec raspisuje 
se natječaj za dodjelu 

stipendija nadarenim studen-
tima slabijeg imovinskog sta-
nja s područja Međimurske 
županije za akademsku godi-
nu 2023/2024.

Za prijavu na natječaj po-
trebno je poslati zamolbu za 
stipendiranje s indikacijom 
socijalnog/imovinskog stanja, 
životopis s osobnim podaci-
ma (ime/prezime, adresa, grad, 
OIB, tel/mob, e-mail) i brojem 
žiro računa (IBAN), izjavu kan-
didata o neprimanju drugih sti-
pendija u akademskoj godi-
ni 2023/2024., potvrdu o visini 
dohotka i primitaka svih čla-
nova kućanstva izdanu od Po-
rezne uprave za 2022. godinu, 
potvrdu o upisu (za kandidate 

koji upisuju 1. godinu studija), 
potvrdu o upisu i prijepis ocje-
na sa svih godina (za kandidate 
na višim godinama), preporuku 
općinskog načelnika/gradona-
čelnika ili župnika.

Prednost pred drugim kan-
didatima s istim uvjetima 
imaju prošlogodišnji stipen-
disti koji su u akademskoj go-
dini 2022/2023. ostvarili prosjek 
ocjena 4,3 ili veći.

Prijave je potrebno poslati 
poštom na adresu Zaklada Mi-
kec, Strojarska cesta 20, 10000 
Zagreb, a rok za njihovo podno-
šenje je 30. rujna. Svi kandida-
ti će o odluci Zakladne uprave i 
rezultatu natječaja biti obavije-
šteni do kraja studenoga. 

Kontakt Zaklade je e-
mail zaklada@zakladami-
kec.hr. (kk) n

 » raspisan natječaj za dodjelu studentskih stipendija

Zaklada Mikec i dalje pomaže onima 
koji su slabijeg imovinskog stanja 
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Desinić je prošlog viken-
da spojio dvije manife-
stacije i time ponudio 

pregršt sadržaja za posjetite-
lje. Od petka do nedjelje tra-
jao je ‘Veronikafest’, a onda je 
u nedjelju održan i popular-
ni ‘Bučnica fest’, i to po osmi 
puta. 

Sam događaj otvorio je 
domaćin, načelnik Desini-

ća Zvonko Škreblin koji nije 
krio oduševljenje brojem po-
sjetitelja, ali i izlagača.  

Zadovolji odazivom su bili 
i u TZ Desinića, Kumrovca i 
Zagorskih Sela te se direkto-
rica Ramona Mačefat Muranić 
dotakla kategorija u kojima se 
natječu izlagači.

– Dvije su kategorije natje-
canja, “Zlatna buča” i “Mala 

buča”. Na prvom je sudjelo-
valo devet ugostitelja, a za 
“Malu buču” su se natjecale 
udruge i OPG-ovi s desničkog 
područja te ih je bilo 15 – ka-
zala je Mačet Muranić.  

pokrenite zaštitu
Među uvaženim gostima 
našao se je izaslanik mini-
strice poljoprivrede Mari-

je Vučković, Zdravko Tušek 
koji se ovom prilikom pri-
sjetio samih početaka ‘Buč-
nica festa’.  

– Od početaka je Ministar-
stvo poljoprivrede uvijek bilo 
uz vas, a tako će biti i dalje.  U 
narednom razdoblju smo pri-
premili strateški plan u ko-
jem smo osigurali znatna fi-
nancijska sredstva za mlade 
poljoprivrednike, mala gos-
podarstva te diversifikaciju 
proizvodnje kroz prehram-
bene proizvode. Vjerujem 
kako ćete ih svi vi koristiti i 
još jednom pozivam sve koji 
rade na bučnici da krenu čim 
prije sa zaštitom na nacional-
noj, ali i na europskoj razini – 
kazao je Tušek.

Župan Željko Kolar svje-
stan je značaja ove manifesta-
cije pa je ovom prilikom po-
segnuo za starom poslovicom 
kako bi to slikovito opisao.  

– “Bučnica i štrukli, trbuhi 
budu pukli”. To vrijedi ovdje 
kod nas u Zagorju, a ova ma-
nifestacija uz ‘Štruklijadu’ to 
itekako potvrđuje – rekao je 
župan Kolar.

Pobjeda je u kategori-
ji “Zlatne buče” pripala Seo-
skom turizmu Šumak, a “Mala 
buča” je otišla u ruke Udru-
ge Vinogradara i Podruma-
ra ‘Desinički Barilček’. (Ni-
kola Turin)  n

 » pobjednici 8. bučnica festa su seoski turizam šumak i desinićki barilček

“Bučnica i štrukli, 
trbuhi budu pukli”

U organizaciji Udruge drago-
voljaca i veterana Domovinskog 
rata KZŽ je proteklog vikenda u 
Dubravi Zabočkoj održana 2. Za-
gorska pekmezijada na kojoj je 
sudjelovalo 15 ekipa koje su pe-
kmez kuhale na tradicionalan 
način. Svaka ekipa brojala je pet 
natjecatelja te je dobila 20 ki-
lograma šljiva i pet kila šećera, 
dok su ostale mirodije koristile 
po vlastitom izboru.

Pekmezijadu je otvorio žu-
pan Željko Kolar, koji je na sa-
mom kraju i uručio nagradu pr-
voplasiranoj ekipi “Slastice Tri 
užitka” te uputio čestitke svim 
sudionicima i organizatorima. 

- Stvarno smo si dale tru-
da isprobavajući gustoću i ka-
kvoću. Pobjedi se nismo nadale 
i mislim da su o prva tri mje-
sta odlučivale nijanse – izjavila 
je voditeljica pobjedničke ekipe 
Štefica Gulija. 

Drugo mjesto u pripremanju 
pekmeza osvojila je Specijalna 
bolnica za medicinsku rehabili-
taciju Krapinske Toplice, a Opći-
na Hum na Sutli.

U popratnom programu odr-
žane su i sportsko-zabavne igre 
i glazbeni program. (kk) n

 » održana 2. zagorska 
pekmezijada

Najbolje “Slastice 
Tri užitka”

Prošle je subote na padi-
nama Ivanščice održano ‘8. Me-
đunarodno gljivarenje v zla-
tarskom kraju’.

Gljivarijada je okupila oko 
200 sudionika iz više od 20 dru-
štava iz gotovo svih krajeva Hr-
vatske te dva gljivarska društva 
iz Slovenije. Nakon organizira-
nog skupljanja gljiva uslijedi-
lo je postavljanje determinacij-
skog stola, stručno predavanje 
i natjecanje u prepoznavanju 
gljiva. Prvo mjesto osvojilo je 
Gljivarsko društvo “Smrčak” 
iz Čakovca, drugo Udruga glji-
vara “Kneginja” iz Siska te tre-
će Udruga gljivara “Zagorski vr-
ganj – Zabok”.

Nagrade je uručio župan 
Željko Kolar, koji je tom uputio 
i čestitke organizatorima iz Glji-
varskog društva “Medenka”. 

Okupljene su pozdravili i 
gradonačelnica Zlatara Jasen-
ka Auguštan Pentek i predsjed-
nik Gljivarskog društva “Meden-
ka” Zlatar Avelin Fijačko, koji je 
i uručio zahvalnice predstavni-
cima svih okupljenih gljivarskih 
društava. (kk) n

 » oko 200 gljivara

“Gljivarenje v 
zlatarskom kraju” Natjecatelji su se takmičili u dvije kategorije - “Zlatna buča” gdje 

se natjecalo devet ugostitelja, te “Mala buča” gdje su se natjecale 
udruge i OPG-ovi s desnićkog područja, a bilo ih je ukupno 15
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U četvrtak je održana 18. 
sjednica Općinskog vi-
jeća Marije Bistrice, a 

nakon usvajanje Zapisnika sa 
17. sjednice, prva je točka bila 
Odluka o davanju suglasno-
sti na pripajanje ‘Krakoma’ i 
‘Viopa’ ‘Zagorskom vodovo-
du’, a što je obrazložio direk-
tor ‘Zagorskog vodovoda’ Ma-
rio Mihovilić. 

Riječ je o obvezi pripaja-
nja temeljem Zakona o vod-
nim uslugama. Pripajanjem 
je predviđeno povećanje te-
meljnog kapitala društva ‘Za-
gorski vodovod d.o.o.’. Nave-
deno pripajanje ne bi utjecalo 
na poslovne udjele ostalih čla-
nova društva ‘Zagorski vodo-
vod d.o.o.’, kao društva preuzi-
matelja, koji ostaju postojati s 
nepromijenjenim nominalnim 
iznosima, dok bi se postotni 
udjel u temeljnom kapitalu 
svakog člana društva neznat-
no umanjio, javlja Radio Ma-
rija Bistrica. 

jednoglasna odluka
Vijećnici su jednoglasno izgla-
sali ovu odluku, no izglasa-
vanju je prethodila duga ra-
sprava vezana uz pitanje 
vodovoda Marija Bistrica, 
koji će također sukladno za-
konskim odredbama, ali i ve-
zano uz izgradnju odvodnje u 
sklopu Aglomeracije, potpasti 
pod ‘Zagorski vodovod’. 

Ono s čim nisu zadovoljni 
vijećnici u Mariji Bistrici jest 
činjenica da će se predavanje 

realizirati bez ikakve naknade. 
Također, izraženo je žaljenje 
što već ranije nije predan, te 
je u raspravi zaključeno kako 
bi se ta predaja trebala obavi-
ti što prije. Također, predsjed-
nik Vijeća Teodor Švaljek je 
još jednom naglasio nezado-
voljstvo radovima na aglome-
raciji, posebice u naselju Tu-
gonica, i to po pitanju rokova 
i kvalitete. 

2,5 milijuna eura
Ono što je pak direktor Mi-
hovilić objavio na sjednici 
razveselit će mještane neko-
liko naselja u općini Marija 
Bistrica. Naime, uskoro kre-
ću dva velika projekta uku-
pne vrijednosti oko 2,5 mili-

juna eura, pomoću kojih će 
‘Zagorski vodovod’ riješiti pi-
tanje vodoopskrbe za naselja 
ili dijelove naselja Globočec, 
Poljanica Bistrička, Hum Bi-
strički i Selnica. 

Mihovilić je najavio da će 
nakon završetka tih projekata 
kroz dvije godine kvalitetnom 
vodoopskrbom biti pokriveno 
gotovo 90 posto općine. Osim 
ove, Vijeće je jednoglasno pri-
hvatilo i Odluku o provedbi iz-
bora za članove vijeća mjesnih 
odbora u općini Marija Bistrica 
i Odluku o raspisivanju izbora 
za članove vijeća mjesnih od-
bora na području općine Ma-
rija Bistrica. 

Ovim su odlukama defini-
rani svi detalji izbora, koji su 

raspisani za 29. listopada ove 
godine. Prihvaćena je i Odluka 
o davanju mišljenja o Konač-
nom nacrtu Strategije razvoja 
Urbane aglomeracije Zagreb 
za razdoblje do kraja 2027. go-
dine i Konačnom nacrtu Akcij-
skog plana Strategije razvoja 
Urbane aglomeracije Zagreb 
za razdoblje do kraja 2027. go-
dine, tj, iskazano je pozitivno 
mišljenje o ovim nacrtima. 

Urbana aglomeracija Za-
greb ustrojena je 2016. godine 
i obuhvaća Grad Zagreb kao 
središte aglomeracije i još 29 
jedinica lokalne samouprave 
- 22 s područja Zagrebačke i 
sedam s područja Krapinsko - 
zagorske županije, među osta-
lim i Marija Bistrica. (kk) n

 » održana 18. sjednica općinskog vijeća marije bistrice

Kvalitetnom vodoopskrbom pokrit 
ćemo oko 90 posto općine

 » općina radoboj

Osnovce dočekali 
besplatni radni 
materijali

Vijećnici su, unatoč dugoj raspravi koja je prethodila, jednoglasno izglasali odluku o davanju 
suglasnosti na pripajanje ‘Krakoma’ i ‘Viopa’ ‘Zagorskom vodovodu’

Javna ustanova za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko - zagor-

ske županije “Zagorje zeleno“ 
organizira radionicu u sklopu 
programa “Ptiček - program 
senzibiliziranja i potvrđivanja 
mladih čuvara prirode u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji“. 

Do sada je u programu su-
djelovalo 333 učenika iz pe-
tih, šestih i sedmih razreda 
iz svih osnovnih škola na po-
dručju županije, a ove godi-
ne na radionicama će sudje-
lovati 24 učenika iz šest škola 
s područja KZŽ (OŠ A. Miha-
nović Klanjec, OŠ Bedekovči-
na, OŠ P. Štoosa Kraljevec na 
Sutli, OŠ Gornje Jesenje, OŠ 
Zlatar Bistrica i OŠ V. Nazora 
Budinščina). 

Radionice će se održati 13. 
rujna u Radoboju kod Centra 
za prirodu Zagorje i 14. rujna 

na području značajnog krajo-
braza Zelenjak - Risvička i Ce-
sarska gora, s početkom u 9 

sati, a vodit će ih edukatori sa 
Šumarskog fakulteta u Zagre-
bu, Geološkog odsjeka PMF-a 
te Javne ustanove.

Po završetku radionica, 
u četvrtak 14. rujna u 12 sati 
u restoranu “Villa Zelenjak - 
Ventek“ održat će se svečano 
obilježavanje 15. godine pro-
vođenja projekta i podjela po-
tvrda sudionicima.  

Inače, svrha programa je 
ciljanim senzibiliziranjem i 
edukacijom pridobiti širok 
krug budućih suradnika, a 
posebno mladih za razumi-
jevanje, a kasnije i sudjelova-
nje u provođenju raznovrsnih 
akcija i mjera zaštite biološke 
i krajobrazne raznolikosti na 
području Krapinsko - zagor-
ske županije. (kk) n

 » slijedi jubilarno 15. izdanje programa “ptiček – mladi čuvari prirode”

Ove godine sudjeluje 24 učenika 
Do sada je u programu sudjelovalo 333 učenika iz petih, šestih i sedmih razreda iz svih 
osnovnih škola na području županije

Općina Radoboj dobila je 
status Općine prijatelj djece još 
2012. godine i bila je među prvim 
općinama u Krapinsko – zagor-
skoj županiji s ovim počasnim 
nazivom. Ovaj prestižni status 
predstavlja priznanje svim op-
ćinama koje skrbe o potreba-
ma svojih najmlađih mještana, 
ali je i poticaj za daljnje unapre-
đenje kvalitete života djece op-
ćine Radoboj.

Briga za djecu važan je se-
gment razvoja cjelokupnog druš-
tva u Radoboju, a u skladu s tim 
ciljem, Općina je i ove godine, 
desetu godinu zaredom, osigura-
la sredstva u proračunu za naba-
vu radnih bilježnica i radnog ma-
terijala kako bi roditeljima djece 
koja pohađaju Osnovnu školu 
Side Košutić Radoboj pomogla 
podmiriti barem dio obveza koje 
nastaju kod školovanja djece.

Općina je financirala i nabav-
ku svih školskih udžbenika rado-
bojskim osnovnoškolcima još od 
2014. godine, a od školske godi-
ne 2019./20. financiranje školskih 
udžbenika osigurano je od stra-
ne države za sve osnovnoškolce 
u Hrvatskoj.

Općina Radoboj svim je uče-
nicima s područja općine koji 
pohađaju Osnovnu školu Side 
Košutić Radoboj, za novu škol-
sku godinu 2023./24. sufinanci-
rala 50 posto troškova nabavke 
radnih bilježnica za sve školske 
predmete. Preostali iznos, 50 po-
sto, financirala je Krapinsko – za-
gorska županija. 

Za nabavu dodatnih radnih 
materijala, a koji uključuju likov-
ne mape, zbirke zadataka, kuti-
je za tehnički i geografske atlase, 
sredstva je u 100 posto iznosu 
osigurala Općina.

Radne bilježnice i komple-
tan radni materijali dočekat će 
učenike u njihovim klupama pr-
vog dana početka nove školske 
godine. Ovim putem su iz Opći-
ne ujedno svim učenicima zaže-
ljeli puno sreće i uspjeha u novoj 
školskoj godini. (nt) n
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 » kzž raspisala javni poziv za xxi. ocjenjivanje i izložbu meda

Uzorci meda se razvrstavaju u kategorije prema botaničkom 
podrijetlu, a moraju biti dostavljeni u dvije staklene teglice, svaka 
zatvorena novim metalnim poklopcem bez oznaka

Pčelari, ovo je vaša prilika

Župan Krapinsko - zagor-
ske županije raspisao je 
javni poziv za XXI. Ocje-

njivanje i izložbu meda Kra-
pinsko - zagorske županije 
Krapina koja će se održati 25. 
studenoga. Predmet Javnog 
poziva je podnošenje Prijava 
za natjecanje pčelara u ocje-
njivanju kvalitete meda, izvr-
snosti meda te kvalitete vla-
stitog rada.

Organizatori “Ocjenjiva-
nja i izložbe meda Krapinsko 
- zagorske županije“ su Kra-
pinsko - zagorska županija i 
Savez pčelarskih udruga Kra-
pinsko - zagorske županije, a 
domaćin izložbe Udruga pče-
lara Krapina iz Krapine.

Ocjenjivanje meda se pro-
vodi u dvije odvojene kate-
gorije - med proizveden s 

pašnog područja unutar te-
ritorija Krapinsko - zagor-
ske županije te med proizve-
den s pašnog područja izvan 
teritorija Krapinsko - zagor-
ske županije.

propisana pravila
Na ocjenjivanje za bilo koju od 
navedenih kategorija mogu 
se prijaviti pčelari koji ima-
ju prebivalište u Krapinsko - 
zagorskoj županiji ili pčelari 
koji imaju prebivalište izvan 
Krapinsko - zagorske župani-
je, ali su članovi jedne od pče-
larskih udruga sa sjedištem u 
Krapinsko - zagorskoj župa-
niji i imaju registrirani pčeli-
njak na području Krapinsko - 
zagorske županije.

Uzorci meda se razvrsta-
vaju u kategorije prema bo-

taničkom podrijetlu - nek-
tarni (uniflorni i multiflorni) 
i medljikovac (medun), a mo-
raju biti dostavljeni u  dvi-
je staklene teglice zapremi-
ne od 370 ml (450 grama), te 
u jednoj staklenoj teglici od 
720 ml (900 grama), svaka za-
tvorena  novim metalnim po-
klopcem bez oznaka, odnosno 
litografije.

Svaka staklenka treba biti 
označena jedinstvenom ši-
from koju određuje udruga.

Nakon što Županija, od 
strane Predsjednika Povje-
renstva za ocjenjivanje kva-
litete meda, zaprimi zapisnik 
o izvršenom ocjenjivanju, 
Udruge su dužne dostaviti 
popis svojih pčelara koji su 
dostavili uzorke sa pripada-
jućim šiframa.

Pozivaju se svi pčelari da 
se uključe u XXI. Ocjenjivanje 
i izložbu meda Krapinsko - za-
gorske županije. U slučaju po-
trebe za dodatnim informaci-
jama možete kontaktirati na 
broj telefona 049/329-049, 
049/329-084 ili na email po-
ljoprivreda@kzz.hr. (kk) n

Uskoro će se u potpuno-
sti promijeniti vizura centra 
Huma na Sutli. Naime, počet-
kom tjedna je krenulo uklanja-
nje poznatog graničnog prije-
laza, a sve to s obzirom da je 
Hrvatska s 1. siječnja postala 
članicom Schengena. U pone-
djeljak su uklonjene četiri ku-
ćice, a o svemu nam je ispričao 
načelnik Zvonko Jutriša.

- Zadovoljan sam s time što 
smo uspjeli ostvariti sinergi-
ju s Ministarstvom financija, 
s glavnim pročelnikom Bariši-
ćem. Sve je napravljeno prema 
prethodnim dogovorima i u 
ponedjeljak je obavljena prva 
pripremna radnja, micanje če-
tiri kontejnera od kojih su dva 
bila u funkciji policije te dva u 

funkciji Carine - ispričao je na-
čelnik Jutriša.

To je, kaže nam, prvi korak 
prema potpuno novom izgledu 
Huma na Sutli gdje bi, prema 
planovima, trebao biti rotor.

- U samom središtu će, 
tamo gdje je sada taj carinski 
objekt, kada se stvore uvjeti, 
Hrvatske ceste napraviti rotor. 
Dakle, ovo sada je prvi korak, 
a drugi korak će biti micanje 
ostalih objekata koji tamo još 
stoje poput nadstrešnice i čvr-
stog objekta. To će također biti 
u angažmanu Ministarstva fi-
nancija, odnosno pročelni-
ka za granične prijelaze, i na-
dam se da će i to biti riješeno 
do kraja godine - dodao je na-
čelnik. (vh) n

 » ovo će u potpunosti promijeniti vizuru mjesta

HUM NA SUTLI: 
Uklonjene kućice s 
graničnog prijelaza

Ocjenjivanje se provodi u dvije kategorije 
- med proizveden s pašnog područja 
unutar teritorija Krapinsko - zagorske 
županije te med proizveden s pašnog 
područja izvan teritorija županije

HŽ Infrastruktura d.o.o. je 
s tvrtkom Swietelsky d.o.o., Za-
greb sklopila ugovor za izvođe-
nje radova na obnovi pružne 
dionice Zabok (isključivo) – Kra-
pina (uključivo), a koja se nalazi 
na željezničkoj pruzi R106 Zabok 
– Đurmanec – državna granica.

Ukupna vrijednost ugovo-
ra iznosi 13.492.501,69 eura (bez 

PDV-a), a radovi obuhvaćaju 
kompletnu zamjenu dotrajale 
kolosiječne rešetke, obnovu po-
pločenja željezničko-cestovnih 
prijelaza, ugradnju novih pruž-
nih oznaka te prateće radove na 
elektroinstalacijama.

U tijeku su pripremne rad-
nje za izvođenje radova koji će 
početi do kraja godine. (vh) n

 » radovi vrijedni 13,5 milijuna eura

Kreće obnova pruge 
Zabok - Krapina
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U Pregradi će se ove 
godine, po 53. puta, 
održati poznata ma-
nifestacija ‘Branje 

grojzdja’. Službeno otvorenje 
bit će 16. rujna, no program 
počinje dan ranije, u petak 15. 
rujna, a trajat će do 24. rujna. 

Domaćin, pregradski gra-
donačelnik Marko Vešligaj, re-
kao je da program započinje 
dan ranije iz vrlo dobrog ra-
zloga. Naime, kako je otkrio, 
za sve je zaslužan vrlo važan 

objekt koji je realiziran za-
hvaljujući DVD-u Pregrada, 
Vatrogasnoj zajednici i Gra-
du, a uz pomoć EU sredstava. 
Dovršena je dogradnja zgrade 
DVD-a, a već je izvršen i teh-
nički pregled. 

- Dom je rekonstruiran, pro-
širen i sigurno će koristiti na-
šim vatrogascima, ali i ostalim 

 » najpoznatija berba u zagorju: sve je spremno za ‘branje grojzdja’ u pregradi

Red zabave, red sporta, 
sjajnih koncerata… 
Nema bolje pozivnice  

udrugama - istaknuo je Vešli-
gaj, a onda prokomentirao 
program same manifestacije:

50-ak događanja
- Kao i svake godine, program 
nudi brojna događanja, njih 
oko 50, a među njima će se 
naći i kulturna, društvena, za-
bavna, sportska i sva druga. Ti-

jekom godina smo uvidjeli da 
su svakako najposjećenija za-
bavna događanja, pa nas ove 
godine u sklopu zabavnog pro-
grama već u subotu 16. rujna 
očekuje nastup pjevačice Zsa 
Zse, a glazbenih će nastupa 
biti i kroz tjedan. Naša će Ka-
vana biti otvorena i popunje-
na zabavnim događanjima, a 
glavni dio događanja počinje 
u četvrtak 21. rujna kada nam 
nastupa grupa ‘Pravila igre’, a 
nastavljamo odmah u petak 
nakon našeg ‘Festivala vinskih 
popevki i napitnica’ s nastu-
pom glazbenih sastava ‘Čikas’ 
i ‘Ljubavnici’. Glavni izvođači 
na ovogodišnjem izdanju ma-

nifestacije su ‘Sanja, Marinko 
i Zec’ koji će izvoditi bezvre-
menske hitove ‘Novih Fosila’ - 
najavio je Vešligaj. 

Također, ove se godine vra-
ća i ‘street gig’ pod nazivom 
‘Gig Cinema’ u sklopu kojeg će 
nastupiti rock sastavi s pod-
ručja Pregrade, a sve to će se 
odvijati pokraj kino dvorane. 

- Vjerujem da će svatko naći 
nešto za sebe, kako u smislu 
cjelokupnog programa, tako 
i u smislu ovog glazbenog jer 
će biti mnogo žanrova, za sva-
čiji ukus ponešto - dodao je 
gradonačelnik, a potom je na-
javio i što mogu očekivati lju-
bitelji sporta:

Ova je manifestacija kroz godine postala nadaleko poznata, a ove će se godine održati po 53. puta. Službeno otvorenje 
bit će 16. rujna, a bogat program trajat će do 24. rujna 

Uz brojne glazbene izvođače poput Zsa 
Zse, grupe ‘Pravila igre’, ali i domaćih 
glazbenika, svi nestrpljivo iščekuju 
‘Sanju, Marinka i Zeca’ koji će izvoditi 
hitove ‘Novih fosila’
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kođer, nakon toga, zabava je 
zagarantirana uz grupu ‘Ba-
rajt’ - najavila je Vrhovski.

Predsjednik Udruge vina-
ra i vinogradara ‘Dobra ka-
pljica’ Robert Gretić detalj-
nije je najavio događanja 
vezana uz vino.

- Otvorenje same manife-
stacije će se održati na OPG-u 
Josipa Cveka koji je bio pionir 
kasnih berbi i koji je dobit-
nik mnogih nagrada, ne samo 
tu kod nas nego i na teritori-
ju Hrvatske, a nakon toga, 19. 
rujna, u Gradskoj kavani ima-
mo radionicu ‘Butique vinske 
kulture’ s dr. sc. za vina Mire-
lom Osrečak koja vodi kate-
dru na Agronomskom fakulte-
tu. Sam naziv događaja govori 
da ćemo se baviti kulturom pi-
jenja vina te kako ono nastaje, 
na koji način se pije, odnosno, 
iz koji čaša te kako u njemu 
treba uživati. Ono što slijedi je 
otvorenje Trga ‘Dobre Kaplji-
ce’ 21. rujna gdje će vinari iz 
našeg vinogorja prezentirati 
svoje najbolje proizvode, a bit 
će sigurno pedesetak najboljih 
vina kao što je svake godine. 
Mi kao nositelji, uglavnom su-
rađujemo sa svima kako bi na 
najbolji način prezentirali po-
sjetiteljima ove delicije. Nakon 
toga u subotu koja je obilježe-
na raznim zabavnim aktivno-
stima, a kreće se od moto alke 
u 15 sati. Zatim slijede vinar-
ske berbarije, tradicijsko gura-
nje bačvi, a tu je i ‘vinski lonac’ 
koji polako postaje tradicija. 
To organizira Udruga obrtni-
ka grada Pregrade, a radit će se 
najbolji vinski gulaš. Uz sve to 
nas prati gradska limena glaz-
ba s voditeljem Markom Jane-
šom. U nedjelju je se nastavlja 
trg Vinske Kapljice - poručio je 
Gretić dodavši kako će zabava 
biti dugo u noć. 

Direktorica TZ područja 
Srce Zagorja Karolina Hostić 
kazala je kako je ‘Branje groj-
zdja’ posljednja manifestacija 
u sezoni, a ujedno i kruna sve-
ga onoga što Turistička zajed-
nica u godini planira i organi-
zira. Hostić je potom najavila 
sadržaje za djecu, ali i gastro-
nomsku ponudu.

sokić i vino
- U subotu ćemo otvoriti ‘Trg 
dobre kaplice’, a tada će se 
održati i radionica crtanja za 
djecu ‘Paint and Fun’. Djeca 

će crtati uz sokić, a roditelji 
uz vino. U nedjelju bi izdvojila 
gostujuću GFUK-ovu predsta-
vu ‘Kaj je ljubaf’, a potom mo-
ram najaviti i igranje s klinci-
ma u školi kroz ‘Berbarije za 
one malo starije’, a naš će Mu-
zej ugostiti i predstavljanje 
knjige ‘Marija - terezijanski 
urbari Varaždinske župani-
je’. Naša će Gradska knjižni-
ca u utorak pripremiti ‘Magic 
show’ s Lukom Vidovićem, u 
srijedu će planinari održati 
turnir u belotu, a djeca će u 
školi odigrati predstavu ‘Ru-
dek ide u berbu’. Isto tako, te 
će večeri u Muzeju biti otvo-
rena izložba rukotvorina i na-
rodnih nošnji Pregrade i oko-
lice. Navečer ćemo ugostiti 
Sandru Halužan koja će pred-

staviti svoj album ‘Vu plavem’ 
- najavila je Hostić.

U četvrtak će na rasporedu 
biti i ‘pub quiz’, a potom slije-
di ‘udarni vikend’.

- U petak navečer će naši 
gljivari napraviti tradicionalni 
gljivarski kotlić, a nakon toga 
slijedi odličan glazbeni pro-
gram uz festival. U subotu će 
Udruženje obrtnika organizira-
ti ‘Pregradski vinski lonec’. U 
nedjelju pak naše udruge or-
ganiziraju tradicionalni ‘Obed’. 
Isto tako, na trgu će za sve vri-
jeme biti i ‘Dobra kaplica’, ali 
i svi naši ugostitelji sa svojom 
ponudom - rekla je Hostić te 
dodala da se ove godine ponov-
no vraća i izložba malih životi-
nja na trgu, a za djecu će tu biti 
lunapark i napuhanci. n

Kruna manifestacije, povorka beračica i 
berača će se održati u nedjelju 24. rujna. 
Krenut će od pregradskog dječjeg vrtića, 
a završava na Trgu Gospe Kunagorske

- Prvi vikend će se održati 
i naš tradicionalni kup mje-
snih odbora, a ove će se godi-
ne igrati u Gorjakovu, zatim u 
četvrtak imamo tradicionalnu 
utakmicu veterana, a igrat će 
seniorska ekipa NK Pregrada 
protiv NK Jedinstvo i NK Stu-
bice, a aktivni će biti i naši ša-
histi sa svojim turnirima. Uz to, 
bit će tu i događaja u organiza-
ciji planinara, tenisača, ribiča, 
a održat će se i kuglanje u or-
ganizaciji Udruge umirovljeni-
ka. Uz to, bit će tu i dječjih iga-
ra, biciklijade, turnira i brojnih 
drugih sportskih sadržaja - na-
javio je Vešligaj i pozvao je sve 
na, kako je rekao, najveseliju 
zagorsku manifestaciju.

Umjetnička voditeljica 
KUD-a Pregrada Lucija Vrhov-
ski najavila je ona događanja u 
kojima sudjeluje KUD.

- Vokalni sastav ‘Stune’ su-
djelovat će na otvorenju DVD-
a u petak 15. rujna, a tambu-
raška sekcija KUD-a zadužena 
je za dobro raspoloženje prije 
otvorenja same manifestacije. 
U našoj organizaciji i ove se 
godine odvija sedmi po redu 

‘Festival vinskih popevki i na-
pitnica’, a posvećen je skladba-
ma posvećenim vinu, klijetima, 
pajdašima i slično. Moram reći 
da se po broju prijavljenih, ko-
jih je 18, vidi da je festival ite-
kako dobro prihvaćen. S ob-
zirom na to da je namijenjen 
amaterima, posebno lokalnim 
tekstopiscima, posebno nas 
veseli da imamo osam novih 
skladbi - istaknula je Vrhovski.

Izvođače i njihove izvedbe 
budno će pratiti stručni žiri u 
sastavu Mario Bokun i Gora-
na Tomašić Šragalj, na čelu s 
predsjednikom žirija Bojanom 

Pogrmilovićem, a nagrade će 
biti podijeljene u kategorija-
ma ‘nove skladbe’ i ‘već izvo-
đene sklade’. Dodjeljivat će se 
nagrada za najbolji tekst i naj-
bolji aranžman. 

- Dok će žiri obavljati pro-
sudbeni postupak, publiku će 
u revijalnom dijelu zabavlja-
ti Tomislav Goluban. Ovo će 
mu biti prvi nastup kod nas 
u Pregradi, a vjerujemo da će 
publika uživati u spoju bluesa 
i hrvatske tradicionalne glaz-
be - rekla je Vrhovski, a potom 
najavila i tradicionalnu povor-
ku beračica i berača:

kruna manifestacije
- Ona će se održati u nedjelju 
24. rujna i to će biti kruna i za-
vršetak manifestacije. Povorka 
će krenuti u 10.30 sati od Dječ-
jeg vrtića ‘Naša radost’, kretat 
će se prema centralnoj pozor-
nici na Trgu gospe Kunagor-
ske, a posjetitelji će moći vi-
djeti predškolsku i školsku 
djecu, te odrasle u narodnim 
nošnjama, a ujedno će vidje-
ti i prigodno ukrašena kola s 
konjskim zapregama. U goste 
nam dolazi Ansambl ‘Zabok’  
sa svojim prigodnim progra-
mom - najavila je Vrhovski.

I ove će se godine birati 
najmlađi berač i najmlađa be-
račica, zatim najbolji berač i 
beračica, ali i najljepše ukra-
šena kola, a ono što je novost 
je da će se iza povorke održa-
ti ‘obed iz košare’.

- Ljudi su se često pitali što 
to domaćice imaju u svojim 
košarama na kolima, pa smo 
ovoga puta napravili tako da 
će ljudi imati prilike degustira-
ti što su to naše domaćice pri-
premile za svoje berače. Ta-

Robert Gretić

Lucija Vrhovski

Karolina Hostić

Marko Vešligaj
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Širok spektar znanja i vje-
ština ključ je uspjeha 
prijediplomskog sveu-

čilišnog studija “Ekonomika 
poduzetništva” kojeg na va-
raždinskom Fakultetu orga-
nizacije i informatike upisu-
je nova generacija brucoša, a 
dobra je vijest da je nešto slo-
bodnih mjesta ostalo i na je-
senskom roku. Studij je pose-
ban i jedinstven u Hrvatskoj 
jer na ovom respektabilnom 
fakultetu zagrebačkog sveuči-
lišta uspješno balansira eko-
nomska i informatička znanja 
i spaja ih s poslovnim vješti-
nama, koje prepoznaju i po-
slodavci u svim granama in-
dustrije. Uz njega i glavnog 
informatičkog sveučilišnog 
smjera “Informacijski i po-
slovni sustavi”, ove se godi-
ne na FOI-ju najviše mjesta 
tražilo za stručni trogodišnji 
preddiplomski studij “Infor-
macijske tehnologije i digita-
lizacija poslovanja”, za koji je 
na jesenskom roku ostalo mje-
sta za izvanredne studente u 
Zagrebu i Sisku. U Zagrebu 
će se studijski program ITDP 
izvoditi po prvi puta, i to u 
prostorima Fakulteta šumar-

 » upišite studij ekonomike poduzetništva u varaždinu ili stručni studij itdp u sisku i zagrebu

FOI: Kreće jesenski rok, 
mjesta je još malo

stva i drvne tehnologije (Sve-
tošimunska cesta 23). 

širok spektar poslova
Za studente FOI-ja zaposle-
nje nije upitno i to zbog vrlo 
različitih kompetencija i in-
terdisciplinarnosti – spoja in-
formatike i ekonomije. Studij 
upoznaje studente s novim 
ekonomskim i informatičkim 

spoznajama, konceptima i po-
slovnim modelima poduzet-
ništva koje je utemeljeno na 
znanju i stvaralaštvu. Dio njih 
specijalizirani su za financije 
(bankarski poslovi, osiguranja, 
platni promet, analiza..), zna-
čajan dio njih bavi se računo-
vodstvenim poslovima u pri-
vatnom i poslovnom sektoru. 
Također su važan dio brzo-

Među prvim fakultetima u Hrvatskoj, FOI se povezao s poslodavcima iz cijele Hrvatske, stoga ih danas samo u bazi 
stručne praske, koja je obavezan dio ovog studija, ima više od 600 

rastuće digitalne marketinš-
ke industrije, a dio njih svoje 
područje djelovanja prona-
lazi u menadžmentu, gdje se 
bave strategijom upravlja-
nja ljudskih resursa,razvojem 
kao i ostalim konzultantskim 
poslova. Ipak, najviše eko-
nomista varaždinskog FOI-
ja zapošljava se u IT sektoru, 
brzorastućoj grani gospodar-

stva, koja ne potražuje samo 
informatičare, već za napred-
no poslovanje potražuje ne-
izostavan ekonomski kadar 

– koji dobro vlada osnovnim 
znanjima i vještinama infor-
matičke struke.

razvoj karijere
Među prvim fakultetima u Hr-
vatskoj, FOI se povezao s po-
slodavcima iz cijele Hrvatske, 
stoga ih danas samo u bazi 
stručne praske, koja je oba-
vezan dio ovog studija, ima 
više od 600. Dio njih uključu-
je se i u nastavni proces, pa 
tako  više puta tijekom aka-
demske godine poslodavci 
održavaju tematske radioni-
ce, predavanja i pitcheve. Stu-
denti ekonomije pak kao pri-
jediplomski studij zaokružuju 
sa Sajmom studentskih pro-
izvoda kao simulaciju prak-
tičnog poslovanja, u čemu im 
pomaže i aplikacija razvijena 
na Fakultetu. 

Prijave za studije FOI-ja su 
otvorene u sustavu “Postani 
student”, a upisi na FOI bit će 
online 19. rujna 2023. Više in-
formacija potražite na službe-
nim stranicama FOI-ja. (kk) n

https://www.zagorje-international.hr/2023/09/06/upisi-izvanredni-studij-foi-ja-u-zagrebu-ili-sisku/
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CNC OPERATER/CNC OPERATERKA ZA 
LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

MONTER/MONTERKA 
TELEKOMUNIKACIJSKIH MREŽA
Poslodavac: OPTIC MEDIA LAN d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: DRUŽILOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

VOZAČ/ICA TERETNIH VOZILA
Poslodavac: ČIČEK d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 30.9.2023.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN d.o.o. 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: DUBROVČAN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
STROJARSKI INŽENJER/STROJARSKA 
INŽENJERKA ZA ODRŽAVANJE 
PROIZVODNE OPREME
Poslodavac: HEW Ivanec, d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

CNC OPERATER (TOKAR)/CNC 
OPERATERKA (TOKARICA)
Poslodavac: Eonex d.o.o. za razvoj, 
proizvodnju i montažu
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 17.9.2023.

23. STRUČNI RADNIK I. VRSTE U 
HRVATSKOM ZAVODU ZA SOCIJALNI 
RAD- PRAVNIK NA POSLOVIMA 
UDOMITELJSTVA – (M/Ž)
Poslodavac: Hrvatski zavod za socijalni rad
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 11.9.2023.

SERVISER - ODRŽAVATELJ M/Ž
Poslodavac: KOKA peradarsko 
prehrambena industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
PEKARSKIH PROIZVODA
Poslodavac: PEKARA KLAS d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

73. STRUČNI RADNIK I. VRSTE U 
HRVATSKOM ZAVODU ZA SOCIJALNI 
RAD – PSIHOLOG
Poslodavac: Hrvatski zavod za socijalni rad
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 11.9.2023.

ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA 
PREDŠKOLSKE DJECE
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ MASLAČAK 
KRAPINSKE TOPLICE
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 9.9.2023.

VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: “VULKO 3” VULKANIZACIJA, 
TRGOVINA I USLUGE
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 1.10.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE SPECIJALIST/ICA 
FIZIKALNE MEDICINE I REHABILITACIJE
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 9.9.2023.

ELEKTROMONTER/KA
Poslodavac: Elektro-Pozaić d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 30.9.2023.

ADMINISTRATIVNI REFERENT/
REFERENTICA
Poslodavac: SREDNJA ŠKOLA ZABOK
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 9.9.2023.

AUTOMEHANIČAR - AUTOELEKTRIČAR - 
MEHANOTRONIČAR (M/Ž)
Poslodavac: AC VRBANOVIĆ j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 1.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: “STOLARIJA RUSAN”, 
VL. Krešo Rusan, G. Stubica
Mjesto rada: KARIVAROŠ
Rok za prijavu: 30.9.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA 
ZA LASER
Poslodavac: HRŠAK metal & plastic d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

BURZA RADA

TAJNIK/CA
Poslodavac: UDRUŽENJE HRVATSKIH 
OBRTNIKA LUDBREG
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

PROFESIONALNI VATROGASAC/
PROFESIONALNA VATROGASICA
Poslodavac: IVANČICA d.d., 
proizvodnja obuće i trgovina
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KOZMETIČAR/KOZMETIČARKA
Poslodavac: ASJA, obrt za kozmetičke 
usluge, vl. Asja Kraus
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023.

RADNIK/RADNICA NA 
HORTIKULTURNIM POSLOVIMA
Poslodavac: AMBIJENTI, d.o.o. za usluge, 
građevinarstvo, trgovinu i marketing
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Poslodavac: GRAD-MONT d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: RADOVAN
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POMOĆNI MONTER/MONTERKA 
SOLARNIH ELEKTRANA
Poslodavac: IGIS - d.o.o. za proizvodnju i 
projektiranje solarnih sustava i usluge
Mjesto rada: VRBANOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: GENIUS TRANSFER d.o.o. 
za prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.9.2023.

INŽENJER ILI TEHNOLOG/INŽENJERKA ILI 
TEHNOLOGINJA METALNIH KONSTRUKCIJA
Poslodavac: ĐURIN D&S d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: JALKOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
PRODAVAČ/PRODAVAČICA I SERVISER /KA 
RAČUNALA I RAČUNALNE OPREME
Poslodavac: VACOM d.o.o. za informatiku, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.9.2023. 

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

BRAVAR/ICA
Poslodavac: KEČKEŠ d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

SPREMAČ/ICA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

LIMAR/LIMARICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o.
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

MONTER/MONTERKA FASADA
Poslodavac: ELTING, proizvodnja, prodaja i 
montaža limenih pokrova i fasada, d.o.o. 
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.9.2023.

STRUČNJAK/STRUČNJAKINJA ZA 
MULTIMEDIJU U IT ODJELU
Poslodavac: LETINA INOX, d.o.o. 
za proizvodnju inox opreme
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.9.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: Arte Food Ivo j.d.o.o. 
za pripremu brze hrane
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.

KOMUNALNI RADNIK/CA – ODRŽAVANJE
Poslodavac: Gradsko komunalno poduzeće 
PRE-KOM d.o.o. za obavljanje komunalnih 
djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 30.9.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U PRERADI
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.9.2023.
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 » ‘luč zagorja’

Ovo je Rina
Upoznajte divnu Rinu, 
godinu dana staru ju-
nakinju koja se nalazi u 
potrazi za svojim vječ-
nim domom. Rina je u 
tipu posavskog goni-
ča, cijepljena, čipirana i 
sterilizirana – spremna 
za novu avanturu živo-
ta s vama. Njena ljuba-
znost i privrženost pre-
ma ljudima, psima i 
mačkama su nevjerojat-
ni. Rina je iznimno pri-
lagodljiva, spremna za 
duge šetnje i svaki tre-
nutak radosti s vama. 
Ako joj pružite dom, bit 
ćete nagrađeni zahval-
nošću koja će vam ispu-
niti srce. Otvorite svoja 
vrata za Rinu i podarite 
joj sretnu budućnost. n

 » ‘luč zagorja’

Udomite male mačiće
Mace, nježne duše starosti dva mjeseca, napušteni tako mla-
di. Pružite im sigurnost i ljubav koju zaslužuju. Udomite ova 
malena bića i budite njihova svjetlost. Vaš dom će biti ispu-
njen igrom i neizmjernom ljubavlju. n

 » monstrum seksualno zlostavljao životinje. radi u eu parlamentu

Ivor Ivanišević uhićen je u Belgiji u svibnju 2023., no belgijska vlast 
nije ga izručila Hrvatskoj, zbog čega postoji realna opasnost da 21. 
rujna ove godine nastupi apsolutna zastara

“Psima davao hranu 
samo nakon silovanja”

Udruga “Prijatelji živo-
tinja” uputila je do-
pis predsjedniku Vlade 

Andreju Plenkoviću tražeći da 
sazove hitan sastanak pred-
stavnika svih relevantnih in-
stitucija u nalaženju rješenja 
za sankcioniranje notornog 
silovatelja pasa Ivora Ivaniše-
vića. Hrvatsku javnost još je 
2015. godine zgrozio slučaj Iva-
niševića kao zaposlenika Eu-
ropskog parlamenta, na čijoj 
je zagrebačkoj adresi policija 
pronašla stotinjak DVD-ova i 
CD-ova, a utvrđeno je i barem 
pet adresa e-pošte s kojih je 
slao fotografije pasa u seksu-
alnim pozama s muškarcima i 
spolnih organa te opise spol-
nog zlostavljanja svojih pasa. 

U odsutnosti je osuđen 
na zatvorsku kaznu od godi-
nu dana za kazneno djelo ubi-
janje ili mučenje životinja. 
Uhićen je u Belgiji u svibnju 
2023., no belgijska vlast nije 
ga izručila Hrvatskoj, zbog 
čega postoji realna opasnost 
da 21. rujna ove godine nastu-
pi apsolutna zastara.

dokazano je
- Ovdje se radi o dokazanom 
fizičkom, psihičkom i seksu-
alnom zlostavljanju pasa i ši-
renju eksplicitnih fotografija i 
snimaka seksualnih aktivno-
sti sa psima. Nedvojbeno je 
dokazano da je

Ivanišević mučio i silovao 
pse te sve dokumentirao vi-
deodokazima. Pse je izglad-
njivao i uvjetovao im hranu 
i vodu samo nakon što mu 
dopuste silovanje. Izmuče-
ni i izgladnjeli psi, s vidljivim 
ožiljcima i ozljedama, zbri-
nuti su u zagrebačkom sklo-
ništu Dumovec gdje je kujica 
kasnije podlegla ozljedama - 
pojašnjava Snježana Klopotan 

Kačavenda, koordinatorica 
projekata u udruzi “Prijate-
lji životinja”.

Ističe da hrvatske institu-
cije moraju spriječiti odlazak 
slučaja u zastaru! Zato ape-
liraju na premijera da žurno 
pronađe zakonsko rješenje da 
se Ivanišević izruči Hrvatskoj 
najkasnije za dva tjedna. 

- Zabrinjava mogućnost da 
na slobodi ostane opasna oso-
ba i počinitelj teških kaznenih 
djela. Osobe koje postupa-
ju prema životinjama ovako 
gnjusno i odvratno su recidi-
visti i predstavljaju opasnost 
ne samo za životinje nego i za 
djecu. Sramotno je što takva 
osoba i dalje radi u Europ-
skom parlamentu i godinama 
uspješno izbjegava suđenje u 
Hrvatskoj. Vrlo je vjerojatno 
da Ivanišević i sada čini isti 
takav zločin nekoj drugoj ži-
votinji i distribuira sadrža-
je s fotografijama i snimka-
ma seksualnog zlostavljanja 
pasa - ističe. 

Dodaje da je građanima 
Hrvatske, koji oštro osuđu-
ju monstruozno mučenje i si-
lovanje pasa koja je počinio 
Ivor Ivanišević, neshvatlji-
vo da hrvatske institucije ne 
mogu okončati ovaj postupak

tako da se zadovolji prav-
da i spasi ugled Hrvatske kao 
države koja ne smije tolerira-
ti zlostavljanje i silovanje ži-
votinja niti slati počinitelji-
ma poruku da izbjegavanjem 
sudskog postupka mogu proći
nekažnjeno.

- Iako kazna od godinu 
dana zatvora nije ni približ-
no adekvatna patnji koju su 
psi pretrpjeli, sankcioniranje 
Ivaniševića iznimno je važno 
zbog sprječavanja sličnih ka-
znenih djela i zaštite nemoć-
nih žrtava. On je počinio ne 

samo degutantna zlodjela nad 
psima već je dijeljenjem odur-
nog sadržaja poticao i druge 
da čine jednako užasna i ka-
žnjiva nedjela - upozorava 
Klopotan Kačavenda.

premale kazne 
“Prijatelji životinja” posla-
li su u svibnju Ministarstvu 
pravosuđa i uprave prijedlo-
ge izmjena Kaznenog zakona. 
Predlažu da se za spolno zlo-
stavljanje životinja i distribu-
iranje materijala s takvim sa-
držajem propiše kazna zatvora 
do pet godina. Naveli su da je 
upravo slučaj Ivora Ivaniševića 
razotkrio postojanje izuzetno 
opasnih oblika izvršenja ovog 
kaznenog djela i internetske 
mreže razmjene fotografija i 
videosnimaka gdje se počini-
telji natječu tko će na okrutniji 
način silovati svoje pse. Sve to 
ukazuje na visoku društvenu 
opasnost ovih kaznenih dje-
la, a time i potrebu uvođenja 
strožeg sankcioniranja počini-
telja. Premala kazna do godinu 
dana zatvora omogućava krat-
ki zastarni rok.

- Ministar pravosuđa i 
uprave Ivan Malenica izjavio 
je jučer da Ministarstvo raz-
matra izmjene Kaznenog za-
kona koje se odnose na nasilje 
nad ženama i u obitelji. Sto-
ga smo mu ponovno poslali 
naše prijedloge i zamolbu da 
i oni dođu na dnevni red rad-
ne skupine. Nedopustivo je 
da zbog premale kazne za-
tvora slučaj Ivora Ivaniševića 
i njemu slični odu u zastaru 
i time počinitelji ostanu ne-
kažnjeni - zaključuje Klopo-
tan Kačavenda.

Više informacija i upute 
kako prijaviti zlostavljanje ži-
votinja nalazi se na službenim 
stranicama Udruge. (kk) n
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 » ‘udruga spas’

Hulk traži novi dom
Naš individualist Hulk čeka svoje ljude već četiri duge godi-
ne. Nažalost, ne znamo puno o njegovoj prošlosti, ali može-
mo pretpostaviti da nije bila lijepa. Konačno, bio je bezduš-
no napušten u šumi, pronađen vrlo uznemiren i primljen 
u Azil gdje je cimer sa dvije kujice. Za njega tražimo ljude 
koji će znati cijeniti i vole pasminu aljaškog malamuta, koji 
su karakterno samostalni, ponosni i nenametljivi. Hulk je 
u početku rezerviran, ali kad jednom zadobije samopouz-
danje i prihvati vas, on je vjeran pratilac koji prolazi kroz 
vatru sa svojim ljudima. n
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Javna ustanova za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko - zagor-

ske županije ‘Zagorje zeleno’, 
udruga ‘Tragus’, Muzej krapin-
skih neandertalaca i Gradska 
knjižnica Krapina u prosto-
ru Muzeja krapinskih nean-
dertalaca u petak su održali 
manifestaciju‘Noć šišmiša’. 

Svake godine program se 
pokušava obogatiti uvođe-
njem novih sadržaja, pa je ove 
godine, uz predavanje i teto-
važe za djecu, tu bilo i prepri-
čavanja priča o šišmišima, ali 
i kreativnih radionica kako 
bi se o tim stvorenjima što 
više naučilo. Uz to, održan je 
i nagradni kviz, ali i potraga 
za šišmišima.

 » zabavno i poučno: u muzeju krapinskih neandertalaca održana ‘noć šišmiša’

“Oni uopće nisu strašni, 
zapravo, oni se nas boje”

Ravnateljica Javne ustano-
ve ‘Zagorje zeleno’ Dijana Hr-
šak poručila je da se organiza-
cijom ove manifestacije daje 
doprinos organizaciji Europ-
ske noći šišmiša koja se obič-
no organizira krajem kolovoza.

- Sve je to s ciljem da uka-
žemo na važnost, vrijednost i 
ugroženost šišmiša. Ova je ra-
dionica prije svega namijenje-
na djeci i u njih polažemo naj-
više nade da će oni biti ti koji 
će napraviti razliku i biti od-
govorni prema prirodi - re-
kla je Hršak. 

Klimatske promjene te glo-
balizacija i industrijalizaci-

ja doprinose njihovoj ugrozi, 
kao i nestajanju njihovih pri-
rodnih staništa, dodaje Hršak.

- Tu se onda javljaju i tem-
peraturni ekstremi i mi se mo-
ramo trgnuti i napraviti nešto 
za njih s obzirom na to da su 
izuzetno važni u životnom ci-
klusu i doprinose biološkoj ra-
znolikosti - navodi Hršak.

Potom se osvrnula i na 
stigmu koja ih prati, a to je 
da su strašni.

- Naravno da nisu. Moram 
reći da nam je i to jedna od 
zadaća, da s njim skinemo tu 
stigmu. Oni nisu strašna stvo-
renja, već mala, plaha i pre-
strašena bića koja trebaju 
našu pomoć, a zapravo smo 

mi jedni od njihova tri glavna 
neprijatelja - dodala je.

Voditelj Muzeja krapin-
skih neandertalaca Eduard 
Vasiljević dodao je da je ova 
vrlo zanimljiva večer bila sja-
jan nastavak izuzetno bogatog 
programa kroz cijeli tjedan te 
da su svi posjetitelji zasigurno 
nešto novo naučili. (vh) n

S ciljem da se 
ukaže na važnost, 
vrijednost i 
ugroženost ovih 
plahih bića
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U sklopu programa 
‘Tjedna kajkavske 
kulture’ u Krapini, u 
ponedjeljak je u Mu-

zeju krapinskih neandertala-
ca otvorena izložba ‘Structia 
MEET’. Radi se o izložbi indu-
strijskih instalacija koja prika-
zuje savršen spoj industrije i 
umjetnosti. 

Izložba se ove godine odr-
žava drugi puta, a u sklopu 
otvaranja održana je i panel 
diskusija na kojoj su govorili 
savjetnica Uprave Termi Tuhe-
lj Ivana Kolar, voditeljica Odje-
la za međunarodnu suradnju i 
projekte Javne ustanove u kul-
turi ‘Tvrđava kulture Šibenik’ 
Đurđa Vrljević Šarić, direkto-
rica ureda Turističke zajedni-
ce Grada Krapine Nedeljka Vo-
dolšak, vlasnik galerije ‘Lauba’ 
Tomislav Kličko, vlasnik tvrt-
ke ‘Prostoria’ Tomislav Kne-
zović i direktor tvrtke ‘RGNC 
grupa’ Anđelko Švaljek. 

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol ista-
knuo je da ove godine naziv 
izložbe ima dodatak, ‘MEET’, 
a koji je od izuzetne važnosti. 

- Time smo, osim industrij-
skih instalacija za koje je bila 
zadužena Gospodarska ko-
mora, cijeloj izložbi dali novu 
notu - okrugli stol na temu in-
dustrije u kulturi i u turizmu. 
Imali smo sjajne predavače i 
čuli odlične primjere dobre 
prakse iz cijele Hrvatske i do-
ista smatram da se ne bi tre-
bali stidjeti onoga što imamo 
jer imamo fantastične stvari u 

Krapini, ali i Zagorju, po pita-
nju turizma, kulture i bogate 
tradicije i baštine - poručio je 
ravnatelj Sabol. 

Direktor ‘RGNC grupe’ An-
đelko Švaljek rekao je da je 
ovogodišnje izdanje izložbe 
svakako korak naprijed u od-
nosu na prošlu godinu.

- Najveća korist je to što 
smo uspjeli uključiti Školu za 
umjetnost, dizajn, grafiku i 
odjeću Zabok kao našu jedi-
nu i vodeću dizajnersku sred-
nju školu u Zagorju. Izuzetno 
mi je drago što smo učenici-
ma dali priliku da sudjeluju 
sa svojim radovima i nadam 
se da će se neki od njih s vre-
menom pretvoriti u prototipe, 
a kasnije i u prave proizvode. 
Također, mislim da smo pa-
nelom u kojem smo imali ra-
zličite paneliste, otvorili neke 
teme i podijelili njihova isku-
stva te se nadam da će to dru-
gima biti inspiracija - rekao 
je Švaljek. 

A da industrija u službi tu-
rizma doista funkcionira, Šva-
ljek je oprimjerio na jednom 
hotelu u Rovinju koji je svo-
je prostore opremio rasvjetom 
iz ‘Dekora’, tepisima iz ‘Rege-
neracije’ te namještajem iz 
‘Prostorie’. 

Otvorenje je došao popra-
titi i dogradonačelnik Krapine 
Ivica Hršak. 

- Grad je od lani bogati-
ji za još jedan događaj u sklo-
pu ‘Tjedna kajkavske kulture’. 
Uzmemo li u obzir da u festi-
valskom tjednu Krapinu po-

sjeti nekoliko desetaka tisuća 
ljudi, možemo reći da se radi o 
‘win-win’ situaciji gdje izlagači 
imaju priliku prezentirati svo-
je ideje širokoj masi, a Grad s 
druge strane dobiva sjajnu i 
zanimljivu izložbu. Vidljivo je 
da je, u odnosu na prošlu go-
dinu, napravljen iskorak i si-
guran sam da će izložba sva-
ke godine biti sve bolja i bolja 
- poručio je Hršak.

Župan Željko Kolar dodao 
je da ‘Structia’ nije samo spoj 
kulture i turizma, nego kultu-
re, turizma i obrazovanja.

- Ovdje je, kako smo imali 
prilike čuti, uključen naš ŠU-
DIGO. Ta dimenzija obrazo-
vanja je izuzetno bitna jer bez 
obrazovanog kadra koji može 
odgovoriti na izazov u datom 
trenutku, nema uspjeha. Uvi-
jek volim doći saslušati naše 
poduzetnike i gospodarstve-
nike jer na njihovim paneli-
ma vidimo kako razmišljaju 
o trenutnoj situaciji, no oni 
vide i korak dalje. Ta sinergija 
bi nama trebala osigurati kon-
tinuirani razvoj i vjerujem da 
smo svi mogli nešto naučiti - 
rekao je Kolar. 

Inače, izložba je realizira-
na uz suradnju Hrvatske gos-
podarske komore – Županij-
ske komore Krapina, Grada 
Krapine, Turističke zajednice 
Grada Krapine, Muzeja kra-
pinskih neandertalaca i Kra-
pinsko – zagorske županije, 
a uz medijsko pokroviteljstvo 
Zagorje Internationala. (Va-
nja Hozmec) n

 » iznova oduševila: uz zanimljivu i poučnu panel diskusiju, otvorena izložba ‘structia meet’

“Po pitanju kulture, industrije 
i turizma, Zagorje se danas 
uistinu nema čega sramiti”

Radi se o izložbi industrijskih instalacija koja prikazuje savršen spoj industrije i umjetnosti

Jurica Sabol

Ivica Hršak

Anđelko Švaljek
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Svečano otvorenje izlož-
be “Bez zanata nema 
alata” u srijedu u Mu-
zeju krapinskih nean-

dertalaca nastavak je uspješ-
ne suradnje između Muzeja 
vučedolske kulture i krapin-
skog muzeja, s obzirom na to 
da obje ustanove nose ozna-
ku Europske baštine. Oznaka 
Europske baštine dodjeljuje 
se lokalitetima na području 
Europske unije sa snažnom 
simboličnom europskom vri-
jednosti, koji ističu zajednič-
ku povijest Europe. 

Ovo priznanje svake dvije 
godine dodjeljuje Europska 
komisija kroz program Kre-
ativna Europa, a Hrvatska 
je po prvi puta participirala 
u ovoj inicijativi 2015. godi-
ne. Već sljedeće, 2016., dobi-
li su prvog ponosnog nosite-
lja Oznake europske baštine 

- Muzej krapinskih neander-
talaca s nalazištem Hušnja-
kovo. Od lipnja 2022. godine 
nisu sami jer je Muzeju vuče-
dolske kulture i nalazištu Vu-
čedol dodijeljena ova oznaka. 
Tom prigodom započeta je i 

 » muzej krapinskih neandertalaca ugostio izložbu muzeja vučedolske kulture “bez zanata nema alata”

“Ovo je sjajna podloga za 
našu buduću suradnju”

uspješna suradnja dvije mu-
zejske institucije.  

sjajna suradnja 
Ravnatelj Muzeja Hrvatskog 
zagorja Jurica Sabol istaknuo 
je važnost međumuzejskih 
suradnji.   

- Suradnja našeg muze-
ja i Muzeja vučedolske kultu-
re traje nekoliko godina, a u 
proteklom periodu razmije-
nili smo edukativne radionice. 
Izložba je gostovala na Vuče-
dolu, a Vučedol je sad s nama. 
Drago mi je da su ovdje učeni-
ci OŠ August Cesarec iz Krapi-
ne, s obzirom na to kako je Vu-
čedol, kao i naš pračovjek, dio 
školskog programa. Najbitni-
je je kroz ove suradnje, kojih 
naš Muzej ima pregršt, ostva-
riti lijepo prijateljstvo - poru-
čio je Sabol.

Ravnateljica Vučedolskog 
muzeja Mirela Hutinec napra-

vila je osvrt na poveznicu ovih 
dvaju muzeja. 

- Ovo je samo još jedna do-
bra podloga za buduću surad-
nju. Oznaka Europske bašti-
ne koju s izuzetnim ponosom 
nosimo na pročelju muzejske 
zgrade, ali isto tako na svim na-
šim aktivnostima, povezuje dva 
najznačajnija lokaliteta u Hr-
vatskoj - kronološki Krapinski 
muzej s prikazom pračovjeka, 
a onda ovaj civilizacijski doseg 
iz trećeg tisućljeća prije Kri-
sta koji ćemo i vidjeti kroz ovu 
izložbu koju donosimo po prvi 
puta u Krapinu - rekla je Hu-
tinec te ovom prilikom otkrila 
kako 2025. godine dolazi zajed-
nički projekt dvaju muzeja. 

Autorica izložbe Mirna Šu-
ljug prezentirala je što se to toč-
no može razgledati u Krapini. 

izuzetno napredni
- Inverzna izreka ‘Bez alata 
nema zanata’ smo odabrali 
kao naziv zato što su Vučedol-
ci kao civilizacija bili toliko na-
predna civilizacija i toliko su 
se usavršili u svojim zanatima 
da su oni počeli konstruirati 
alate koji su samo doprinije-
li još boljem razvoju tih pra-
vih zanata, odnosno, napretku 
kulture i time civilizacije. Kad 
budete ušli u izložbeni pro-
stor, prvo ćete ugledati veliku 
tvornicu u kojoj se nalaze ori-
ginalni arheološki predmeti. 

Oba muzeja nose oznaku Europske baštine koja se dodjeljuje lokalitetima na području EU 
sa snažnom simboličnom europskom vrijednosti, koji ističu zajedničku povijest Europe. 
Krapinski muzej je ima od 2016., a vučedolski od prošle godine

To smo tako konstruirali iz ra-
zloga jer možemo reći da je na 
vučedolskom placu otkrivena 
jedna od prvih prapovijesnih 
tvornica, odnosno pronađena 
je najveća kuća i objekt unutar 
kojeg su se nalazile peći. Isto 
tako su pronađeni moderni 
kalupi koji su omogućili serij-
sku proizvodnju. S druge stra-
ne izložbe nalaze se šest malih 
radionica, svaka na određenu 
temu, od zemljoradnje do sto-
čarstva s pripadajućim alatima. 
Ima tu i ribolova, keramičar-
stva, metalurgije, drvodjelstva 
i tkanja – kazala je autorica te 
istaknula kako nije navela sve 
detalje, već ih možete pogle-
dati u izložbenom prostoru. 

Izaslanica ministrice kul-
ture Anuška Deranja Crnokić, 
otvorila izložbu.

-  Ministarstvo kulture se 
zalaže da suradnja kakva je 
ova, između ova dva muze-

Anuška Deranja Crnokić

ja, bude prisutna i kod drugih 
ustanova. Oznaka Europske 
baštine je inicijativa koja je 
relativno mlada, a započeta je 
2013. godine. Upravo ovakvim 
projektima podižemo njezinu 
vidljivost i upoznajemo jav-
nost sa značajem takvoj pri-
znanja. Zato je od velike važ-
nosti što su s nama i školarci 
koji će se upoznati s alatima i 
zanatima te posjetiti Vukovar 
i Vučedol - kazala je izaslani-
ca ministrice.

Dožupanica Jasna Petek 
osvrnula se na tradicional-
na događanja.

- Muzej krapinskih nean-
dertalaca priređuje mnoga 
događanja, neka su tradici-
onalna, a uvijek nas iznova 
iznenadi i nekim novim kao 
što je ova izložba - zaključi-
la je Petek uz poruku kako se 
nada da će biti odlično posje-
ćena. (Martin Ćuk)  n

Jurica Sabol Mirela Hutinec Mirna Šuljug
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Prilikom prošlotjednog 
otvorenja 58. ‘Tjedna 
kajkavske kulture’ u 
Krapini, ministrica 

kulture Nina Obuljen Koržinek 
u govoru je posebno istaknula 
jednog gosta u publici. Radilo 
se o bivšem ministru Boži Biš-
kupiću koji, uz to što je svojim 
zaslugama postao počasni gra-
đanin Krapine, i dalje podrža-
va kulturu u gradu. Njegov je 
dolazak bio vezan uz vrijednu 
donaciju Galeriji grada Krapi-
ne upravo iz zbirke ‘Biškupić’, 
a čiji su izlošci javnosti pred-
stavljeni prošle nedjelje.

Sama Galerija grada Kra-
pine otvorena je prilikom 800. 
obljetnice spominjanja Gra-
da, a o kakvoj se točno dona-
ciji radi, povodom 30. obljet-
nice govorila je ravnateljica 
Grozdana Pavlović.

 » otvorenje izložbe: povodom 30. obljetnice gradske galerije, počasni građanin božo biškupić darovao 
198 grafičkih listova

“U Krapini se čuva kultura 
cijelog hrvatskog naroda”

– Svojim angažmanom nam 
je gospodin Biškupić oduvijek 
pomagao, a sad naj je darovao 
vrijednu donaciju bibliofil-
skih izdanja, i to 198 grafičkih 
listova koje smo sada izloži-
li kod nas u Galeriji. Radi se 
o grafičkim radovima nastali-
ma prema stihovima pjesnika 
Luke Paljetka koji nam je uka-
zao čast doći na otvorenje te 

izrecitirati pjesme vezane na 
nastala djela. Zaista ima ve-
lik broj autora grafika, pre-
ko stotinu njih smo popisali 
u katalogu – rekla je ravnate-
ljica Pavlović.

Čast je upoznati posjetite-
lje s važnošću donacije, ali i za-
hvaliti njenom darovatelju, pri-
pala je kustosici Vesni Kunštek 
koja je ovom prilikom posebno 

Uz 198 grafičkih listova koji su nastali prema stihovima pjesnika Luke Paljetka, a koji je također nazočio otvorenju, 
Biškupić je Galeriji darovao i 11 bibliografskih izdanja u tehnikama bakroreza, akvatinte, linoreza i suhe igle nastalih 
od 1995. pa sve do danas

istaknula darežljivost i strast 
Bože Biškupića.

– Predanost supružnika Biš-
kupić umjetnosti i kulturi po-
staje iskra koja je obogatila Kra-
pinu neprocjenjivim darom 
umjetničkih knjiga i grafičkih 
mapa. Radi se o 11 bibliograf-
skih izdanja u tehnikama ba-
kroreza, akvatinte, linorez i 
suhe igle nastalih od 1995. pa 
sve do danas u ediciji zbirke 
Biškupić koja je osnovna 1972. 
Godine. Uz darovano izdanje, 
izložena je i gostujuća izlož-
ba grafičkih mapa Tomislava 
Buntaka objavljena u ožujku 
ove godine. Sve to nas podsje-
ća na moć umjetnosti da pove-
že generacije, prenosi emocije 
i priče te obogaćuje našu sva-
kodnevicu – kazala je kustosica 
Kunštek dodavši kako će veli-
kodušnost Bože Biškupića in-
spirirati buduće generacije da 
cijene i podržavaju umjetnost 
te da se aktivno uključe u odr-
žavanje baštine.

Koliko ovaj dar znači za 
Krapinu, ali i sjeverozapad ze-
mlje svjestan je i krapinski gra-
donačelnik Zoran Gregurović.

– Uz Festivalsku dvoranu, 
Galerija je postala kulturna i 
umjetnička duša grada. Zbog 
toga mi je posebno zadovolj-
stvo sada, kad slavimo 830. ro-
đendan, pozdraviti najzaslužni-
jeg čovjeka za ono što Krapina 

Nina Obuljen Koržinek

danas ima. Bez obzira na to 
što više nije ministar, on naš 
prekrasan grad i dalje poma-
že i daruje – rekao je Greguro-
vić te zauzvrat dao Zahvalnicu 
Boži Biškupiću.

A sam muzeolog i kolekcio-
nar Božo Biškupić s okupljeni-
ma je podijelio razlog zašto mu 
je Krapina posebno draga.

– Nalazimo se u jednom od 
naših najstarijih gradova i upra-
vo tu se čuva kultura i baština. 
Uvijek je potrebno to dodatno 
istaknuti jer nije ta spomenuta 
kultura samo grada ili župani-
je već se tu čuva kultura hrvat-
skog naroda – kazao je Biškupić 
dodajući poziv da Grad počne 
pripremati papire za EU fondo-
ve jer je potrebna veća zgrada 
za sve umjetnine koje zaslužuje.

Izložbu je otvorila ministri-
ca kulture Nina Obuljen Kor-
žinek koja je istaknula kako 
je teško govoriti nakon što je 
pjesnik Luko Paljetak pročitao 
svoje pjesme.

– Zbirka Biškupić je jedan 
fenomen u hrvatskoj kultu-
ri, a nedavno smo proslavili 50. 
obljetnicu i nije slučajno zašti-
ćena kao kulturno dobro. Jed-
na je od onih zbirki čije se novo 
izdanje ili kulturni proizvod s 
nestrpljenjem iščekuje – rekla 
je ministrica Obuljen Koržinek 
te se s veseljem pridružila obi-
lasku izložbe. (Nikola Turin) n

Božo Biškupić

“
Ova je zbirka fenomen u 
hrvatskoj kulturi. Jedna je 
od onih zbirki čije se novo 
izdanje ili kulturni proizvod s 
nestrpljenjem iščekuje i nije 
bez razloga zaštićena kao     

  kulturno dobro”
  NINA OBULJEN KORŽINEK - ministrica

Grozdana Pavlović
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Summer fest Tuhe-
lj 2023.” ispunio je sva 
svoja očekivanja. Broj-
na događanja, sadrža-

ji za one najmlađe, koncerti, 
predstave, druženja i za one 
naj istančanijeg ukusa… Svat-
ko je mogao uživati i pronaći 
nešto za sebe.

“A strana Zagorja” uz na-
stupe domaćeg pijaniste Jurice 
Vugreka, ali i ostalih eminen-
tnih glazbenika poput Stjepa-
na Lacha, Valerije Nikolovske, 
Tanja & Marko benda, ispu-
njavali su petkom čarobnim 
zvucima terasu Dvorca Miha-
nović. Ljubitelji glazbe istan-
čanog ukusa mogli su uživati u 
ljetnim večerima uz okuse za-
gorskih specijalitete i probra-
nih vina Zagorja! 

poznata imena
“Večeri smijeha” srijedom te-
atra “Cirk Pozor“ uz tržnicu 
domaćih proizvoda okolnih 
OPG-ova razveseljavala su i 
mlađe, ali i starije koji su prati-
li nastupe akrobata i žonglera.

Atraktivni koncert Seve-
rine, uz obilježavanje 20. go-
dišnjice poslovanja Terma 
Tuhelj, okupio je brojne go-
ste iz okolice Zagorja i susjed-
ne Slovenije, a nastup Draže-
na Zečića i ‘Banana benda’ uz 
nastup predgrupe ‘F-banda’ 

bio je prava poslastica za ši-
roku masu domaćeg i okolnog 
stanovništva.

Nadalje, 6. kolovoza se odr-
žao već tradicionalni “Sajmeni 
dan”, ove godine po osmi puta. 
Uz izbor najbolje zagorske gi-
banice – orehnjače te najbo-
ljeg gulaša, okupio je više od 
60 natjecatelja koji su svoje 
kulinarsko umijeće predstavi-
li domaćem chefu Tomislavu 
Špičeku! Brojni posjetitelji koji 
su se nakon kišnog jutra oku-
pili u centru Tuhlja mogli su 

uživati u atraktivnoj povorci 
konja i konjskih zaprega, na-
stupu mažoretkinja, dječjem 
kutku za najmlađe i nastupu 
mađioničara te predstavljanju 
starih tradicijskih obrta i zana-
ta, uz odličnu gastro ponudu!  

’s pravom u zagorje’
Kolovoz je u nastavku, nakon 
tradicijske pučke zabave, uz 
blagdan Velike Gospe i Dan 
općine Tuhelj te noćnog nogo-
metnog turnira u Trstenu, bio 
namijenjen za nastupe ‘stand 
up’ komičara Aleksandra Lazi-
ća i dvojca Alekse Curać Šarić i 
Saše Turković te kino na otvo-
renom na atraktivno uređenoj 
novoj lokaciji – pod zvjezda-
nim nebom u centru Tuhlja! 

Za kraj, održan je kon-
cert u Klanjcu u organizaci-
ji Glazbenog-plesnog studi-
ja “Ritam“. Bila je to glazbena 
priča u izvedbi vrhunskih glaz-
benika koji su večer ispuni-
li čarobnim zvucima filmske 
glazbe, a nastupili su Lucija 
Jelušić Šimatović, Ivan Šima-
tović, Vokalni kvartet ‘Sweet 
Harmony’, uz instrumental-
nu pratnju Ognjena Gravora, 
Roberta Pajića, Ane Barić i Lu-
cije Kovačić. 

“Summer Fest Tuhelj” i 
ove je godine zabavio broj-
ne domaće i strane posjeti-
telje te potvrdio da sve više 
turista s pravom biraju Za-
gorje i Tuhelj kao ljetnu de-
stinaciju! (kk) n

 » bogat program zadovoljio je sve - od najmlađih do najstarijih

“Sumer fest Tuhelj” oduševio
 » sjajna zabava za sve

Veliki Tabor 
sudjelovao na 
‘Veronikafestu’

Ova je manifestacija, očekivano, i ove godine zabavila brojne domaće i strane posjetitelje te 
potvrdila da sve više turista s pravom biraju Zagorje i Tuhelj kao ljetnu destinaciju

Bogat program “Klanječ-
kog kulturnog ljeta” na-
stavlja se u nedjelju 10. 

rujna u 18 sati u zelenom i 
vrlo ugodnom okruženju Spo-
men-parka znamenitih Klanj-
čana. Naime, tamo će nastu-
piti Puhački orkestar ‘Lira’ 
iz Kraljevca na Sutli, a Orke-
star i dirigent Igor Kralj po-
zivaju ljubitelje glazbe na 
nezaboravno glazbeno puto-
vanje oko svijeta, i to od afrič-
ke Tanzanije, preko vrckaste 
Kube i uvijek veselog Mek-
sika, temperamentne Grčke, 
nježne i putene Francuske i 
melodiozne Italije, do naše 
Dalmacije i nenadmašnog Oli-
vera. Ovo prekrasno glazbeno 
putovanje, ova složna, vesela i 
nadasve talentirana glazbena 
obitelj, završit će upravo u je-

dinstvenom i neponovljivom 
Hrvatskom zagorju.

Na put oko svijeta publi-
ku će povesti čak 50 mladih 
glazbenika pod sigurnom ru-
kom svojeg voditelja koji ih je 
u kratkom vremenu povezao 
u respektabilan orkestar. 

Svoje oduševljenje ovim 
posebnim glazbenim pro-
gramom, koji prate i kostimi 
i scenska šminka, nisu krili 
posjetitelji njihovog proljet-
nog, prvog samostalnog kon-
certa koji su u travnju održa-
li u svom Kraljevcu na Sutli.

- Sigurni smo da posje-
titelje očekuje nezaboravno 
predvečerje uz instrumental-
ne, ali i vokalne izvedbe svjet-
ski poznatih skladbi - poruču-
ju iz organizacije.

Ulaz je slobodan. (mć) n

 » klanjec: evo što vas sve očekuje u nastavku klanječkog kulturnog ljeta

“Suvremeno u Zagorju” 
Na put oko svijeta publiku će povesti čak 50 mladih glazbenika pod sigurnom rukom 
svojeg voditelja

Održana su brojna događanja, sadržaji 
za one najmlađe, koncerti, predstave, te 
druženja i za one naj istančanijeg ukusa

Proteklog vikenda, točni-
je u petak i subotu 1. i 2. ruj-
na, Dvor Veliki Tabor prigod-
nim se programom uključio 
u održavanje drugog izdanja 
kulturno-turističke manifesta-
cije ‘Veronikafest’ u Desiniću. 

U petak su održane dvije 
edukativno-zabavne radionice 

“Gađanje srednjovjekovnim lu-
kom i strijelom“ te “Veronika 
memory“ koje su vodile dje-
latnice Dvora Andrea Brlo-
buš te Kristina Pavlović. Kroz 
ove radionice posjetitelji su se 
okušali u srednjovjekovnim 
vještinama i upoznali s usme-
nom predajom o nesretnoj lju-
bavi niže plemkinje Veronike 
Desinićke i velikaša Fridrika II. 
Celjskog, a potom su zaigrali 
društvenu igru memory. 

Na subotnjem programu 
našla se još jedna edukativno-
zabavna radionica posvećena 
ovoj usmenoj predaji. Riječ je 
o radionici “Tragom Veronike 
Desinićke“. Voditeljica radio-
nice Renata Dečman upozna-
la je sudionike s legendom o 
Veroniki Desinićkoj i njenom 
povijesnom pozadinom, a po-
tom su prisutni provjerili svo-
je znanje natjecanjem u kvizu 
te rješavanjem radnih listića 
s raznim zadacima poput kri-
žaljki, osmosmjerki i labirinta. 

Po prvi puta izvedena je za-
bavna igra “Okrivite ili oslobo-
dite!“ nastala prema scenariju 
više restauratorice tehničar-
ke Andree Brlobuš. U procesu 
srednjovjekovnog suđenja Ve-
roniki Desinićkoj djelatnicima 
muzeja pridružili su se broj-
ni posjetitelji koji su preuzeli 
uloge svjedoka, porote, tužite-
lja, branitelja, optužene Vero-
nike te krvnika i pritom su se 
izvrsno zabavili. Na kraju pro-
grama posjetitelji svih uzrasta 
popratili su šaljivu lutkarsku 
predstavu “Legenda o Veroni-
ki Desinićkoj“ u izvedbi ‘Iocu-
latora’ u kojoj se glumili An-
drea Brlobuš, Siniša Žnidarec 
i Paul Lekaj. (kk) n

Puhački orkestar ‘Lira’
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 » xi. dani krapinskog sporta: stotinu stolnotenisača odmjerilo snage na 22. 
međunarodnom turniru

Nagrade najboljima podijeljene su u pet kategorija te igri parova. Uz 
Posilovića, Dačnika i Puljka, zlato su osvojili i Hrvoje Livnjak te Petar 
Mačešić te par Lošić-Livnjak 

Zlatni Vilim Posilović, Ivan 
Dačnik i Krešimir Puljko

Bogat sportski program 
ovogodišnjih XI. dana 
krapinskog sporta, kao 

sastavni dio ‘Tjedna kajkav-
ske kulture’, započeo je prote-
klog vikenda 22. međunarod-
nim turnirom Krapina 2023., 
te 7. memorijalom ‘Jurica Spa-
ček’ u organizaciji Stolnoteni-
skog kluba ‘Zagorec’ Krapina. 
Turnir je održan u sportskoj 
dvorani SŠ Krapina, a okupio 
je stotinjak stolnotenisačica i 
stolnotenisačica iz cijele Hr-
vatske te Slovenije. 

Nagrade najboljima podi-
jeljene su u pet kategorija te 
igri parova. U kategoriji mla-
đih kadeta do 12 godina naj-
bolji je bio domaći natjecatelj 
Vilim Posilović (Zagorec Kra-
pina), u kategoriji kadeta od 
13 do 18 godina prvo mjesto 
osvojio je Ivan Dačnik (Mi-
hovljan), a u kategoriji seni-

ora od 19 do 40 godina zlatno 
odličje osvojio je Hrvoje Liv-
njak (Rakuni Zagreb). Još jed-
na zlatna medalja ostala je u 
Krapini. Naime, kod veterana 
do 60 godina, najbolji je bio 
Krešimir Puljko (Zagorec Kra-
pina). Kod veterana iznad 60 
godina prvo je mjesto osvojio 
Petar Mačešić (Duga Resa), a 
najbolji par je Lošić-Livnjak.  

brend sam po sebi
Predsjednik Stolnoteniskog 
kluba Zagorec Krapina, Bran-
ko Krkalo, izrazio je zadovolj-
stvo ovogodišnjim izdanjem 
turnira koji je po broju natje-
catelja, ali i igri prikazanoj u 
sportskoj dvorani SŠ Krapina, 
potvrdio svoj rejting. Istog je 
mišljenja i krapinski gradona-
čelnik Zoran Gregurović koji 
je stigao na otvorenje turnira i 
pritom naglasio je kako je ovaj 

stolnoteniski turnir već brend 
sam po sebi u stolnoteniskom 
svijetu u Hrvatskoj, ali i da su 
Dani krapinskog sporta vrlo va-
žan segment ‘Tjedna kajkav-
ske kulture’. 

Inače, osim 22. međuna-
rodnog turnira Krapina 2023. 
i 7. memorijala ‘Jurica Spaček’, 
u subotu je, u organizaciji RK 
Zagorec, održan turnir u ruko-
metu za mlađe dobne skupi-
ne. Također, u organizaciji KK 
Krapina, na vanjskom igrali-
štu OŠ Ljudevit Gaj odigran je 
Streetball turnir u košarci.

U subotu je i na terenima 
ŠRC Podgora započeo dvod-
nevni Dječji turnir Kaj kup 
za uzraste U-9 i U- 11 u orga-
nizaciji NK Zagorec, a od 21. 
kolovoza na teniskim tereni-
ma ŠRC Podgora traje Memo-
rijalni teniski turnir ‘Jurica 
Mehun’. (nt) n

U Sukošanu je 3. rujna odr-
žano treće natjecanje u bench 
pressu ove godine pod nazivom 
“Zadar open” na kojem je su-
djelovalo stotinjak natjecatelja. 
Među njima su bila i dva natje-
catelja oroslavskog powerlif-
ting kluba ‘Srele brutal team’ Da-
niel Škreblin, 18-godišnji kadet 
u kategoriji do 105 kilograma te 
18-godišnjak Leon Slunjski, kadet 
u kategoriji 105+ kilograma. 

- Leonu je ovo bilo prvo na-
tjecanje, naporno je trenirao, 
spremali smo se na najjače, na 
vagi je imao 107 kilograma i po-
digao je 156 kilograma što je novi 

hrvatski rekord. Time je srušen 
rekord star devet godina i po-
pravljen je za 11 kilograma - po-
nosni su iz ‘Srele brutal tima’. 

Inače, Leon odlično i puno 
trenira, a u prosincu će izaći na 
powerlifting u Zagrebu. 

- Ako nastavi tako, pred njim 
i Danielom je još puno zlatnih 
medalja i rekorda. Jako puno je 
zainteresiranih za powerlifting, a 
u klub primam samo one koji za-
ista imaju volje i žele biti najbolji. 
To se ostvaruje treninzima i ra-
dom, što se i vidi po ostvarenim 
rezultatima - poručio je trener 
Srećko Martinić - Srele. (kk) n

 » ‘srele brutal team’

Leon Slunjski 
postavio novi 
hrvatski rekord

Ocjenjivanje se provodi u dvije kategorije 
- med proizveden s pašnog područja 
unutar teritorija Krapinsko - zagorske 
županije te med proizveden s pašnog 
područja izvan teritorija županije

Leon Slunjski
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 » pronađite sve što će vašem mališanu trebati u westgateu

NE PROPUSTITE: Top 5 popusta 
za povratak u školske klupe

Slatke brige su pred školar-
cima ali i roditeljima jer je 
počela nova školska godi-

na ali i vrijeme potrage za naj-
boljim tenisicama, haljinica-
ma, trapericama, jaknicama, ali 
i školskim potrepštinama. Pro-
nađite sve što će mališanu tre-

bati u danima pred nama jer je 
Westgate City pripremio odlič-
ne popuste na odjeću, obuću, 
školski pribor, ali i na uređenje 
dječjih soba, dodatke i još mno-
go toga što će svaki pravi modni 
mališan nositi na školskim hod-
nicima ove godine. n

Sve popuste pronađite na  www.westgate.hr
(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Iz odlične ponude izdvajamo Klub popuste:
-15% iznad 10€ (75,35 kn) na sve VRTIĆKE i 

ŠKOLSKE TORBE i RUKSAKE
-30% iznad 10 € (75,35 kn) sve TENISICE

*Popusti se odnose na artikle po 
redovnim cijenama

A za siguran put do vrtiće i škole, odabrali 
smo vrhunske autosjedalice po odličnim 

popustima do čak -30%
Akcija traje do 18.9.2023.

20% na kompletan asortiman robe 
u prodavaonici

Vrijedi za plaćanje gotovinom 
ili kreditnim karticama

Akcija traje 31.8.-6.9.2023.

Kupi 4 = plati 3
Kupi 3 = -50% na treći artikl
Kupi 2 = -25% na drugi artikl

Popust se odnosi na vrijednost 
najpovoljnijeg artikla odnosno na 

najpovoljniji artikl i vrijedi do 30.9.2023.

Majice od 6,99 € / 52,67 kn
Gornji dijelovi trenirke od 15,99 € / 120,48 kn

Traperice od 19,99 € / 150,61 kn

    20% na asortiman dječje sobe Matis, Jela
Vrijedi za gotovinsko plaćanje

https://westgate.hr/events/iskoristi-odlicne-west-shopping-utorak-popuste-?language=hr
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U četvrtak je oko 10 sati u Stu-
bičkoj Slatini na D1 došlo do 
prometne nesreće u kojoj 

su dvije osobe zadobile teške tje-
lesne ozljede i jedna osoba lakše 
tjelesne ozljede.  

- Prometna nesreća dogodi-
la se jer 32-godišnjak, upravlja-
jući teretnim vozilom, nije držao 
potreban razmak kada se kretao 
iza osobnog automobila kojim je 
upravljao 65-godišnjak te je došlo 
do udara prednjeg dijela teretnog 
automobila u stražnji dio osobnog 
automobila. Osobni automobil je 

nakon udarca sletio van ruba kol-
nika, udario u metalne cijevi, na-
kon čega je došlo do prevrtanja 
vozila, te ponovnog okretanja na 
kotače - izvijestili su iz PU krapin-
sko - zagorske.

Putnica, 65-godišnja hrvatska 
državljanka koja se prevozila u 
osobnom vozilu i vozač, vozilom 
Hitne medicinske pomoći preveze-
ni su u Opću bolnicu Zabok gdje su 
im utvrđene teške tjelesne ozljede, 
dok je putnik, dijete, koje se isto 
tako nalazilo u osobnom vozilu za-
dobilo lakše tjelesne ozljede. (vh) n

 » na staroj zagorskoj teško stradali putnici u automobilu, dijete lakše ozlijeđeno

Nesreću je skrivio 32-godišnji vozač kamiona     
Kako je izvijestila policija, nesreća se dogodila jer 
vozač teretnog vozila nije držao potreban razmak 
kada se kretao iza osobnog automobila 

U srijedu se u Gornjoj Stubici 
oko 13.30 sati dogodila pro-
metna nesreća u kojoj je dije-

te (2009. godište) zadobilo teške tje-
lesne ozlijede.

- Do prometne nesreće došlo je na 
način da 42-godišnji vozač, upravlja-
jući osobnim automobilom, nije pri-
lagodio brzinu kretanja vozila osobi-
nama i stanju kolnika i udario u tijelo 
djeteta koje je prelazilo kolnik preko 
obilježenog pješačkog prijelaza, te je 
dijete uslijed udara palo na kolnik - 
izvijestila je PU krapinsko - zagorska.

Dijete je vozilom Hitne medicin-
ske pomoći najprije prevezeno u OB 
Zabok, a potom i u Kliniku za dječ-
je bolesti u Zagreb, te je utvrđeno 
kako je zadobilo teške tjelesne oz-
ljede. (vh) n

 » objavljeni detalji nesreće 

U naletu kombija u Gornjoj 
Stubici teško stradalo dijete

Fo
to

:  
Po

lic
ija

 z
au

st
av

lja
 K

ra
pi

ns
ko

 - 
za

go
rs

ka
 ž

up
an

ija

Varaždinski policajci pretraži-
li su temeljem naloga Županij-
skog suda kuću kojom se kori-

sti 35-godišnjak u okolici Varaždina.
Navedeni im je prije pretrage dra-

govoljno predao sedam stabljika nalik 
na stabljike biljke marihuane u tegla-
ma, visine od 100 do 125 centimetra.

Također je pronađeno 3,5 grama 
sušene biljne materije nalik na dro-
gu marihuanu, više kutija i epruveta 

sa sadržajem sjemenki biljke indijske 
konoplje, medicinske škare, električ-
ni tajmeri, gnojivo za pospješivanje 
rasta, poboljšivači tla i drugo. 

Osumnjičeni je uhićen te će po 
dovršenom kriminalističkom istra-
živanju biti predan pritvorskom 
nadzorniku Policijske uprave va-
raždinske zbog kaznenog djela ne-
ovlaštene proizvodnje i prometa 
drogama. (nt) n

 » alternativni poljoprivrednik

Prilikom pretresa dragovoljno predao 
ukupno sedam stabljika marihuane
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 » bilo je i teško ozlijeđenih 

Dvije su nesreće skrivili vozači pod utjecajem alkohola. Jedan je u 
krvi imao 0,57 promila, a drugi je napuhao čak 1,90

Tijekom vikenda šest 
prometnih nesreća na 
zagorskim cestama

Zagorska je policija tije-
kom proteklog vikenda, 
po pitanju kriminalite-

ta, evidentirala jedno kazne-
no djelo krađe, dva kaznena 
djela teške krađe i tri kazne-
na djela oštećenja tuđe stvari, 
dok je na zagorskim promet-
nicama zabilježila šest pro-
metnih nesreća. 

Četiri prometne nesreće 
bile su s materijalnom štetom 
i dogodile su se u Đurman-
cu zbog ne kretanja vozilom 
sredinom obilježene promet-
ne trake, Martinšćini uslijed 

ne držanja vozila uz desni rub 
kolnika, Gotalovcu uslijed ne-
prilagođene brzine i Lugu Za-
bočkom zbog držanja vozila 
preblizu desnog ruba kolnika, 
a vozač u toj prometnoj nesre-
ći upravljao je vozilom sa 1,90 
promila alkohola u organizmu.

- U Zaboku je uslijed dr-
žanja vozila preblizu desnom 
rubu kolnika došlo do slijeta-
nja motocikla van kolnika te 
su vozač i putnik na motociklu 
zadobili teške tjelesne ozlije-
de, a vozaču je utvrđeno kako 
je motociklom upravljao sa 

0,57 promila alkohola u or-
ganizmu. U Pregradi je zbog 
ne osiguravanja tereta na bi-
ciklu došlo do pada bicikli-
ste koji je zadobio teške tje-
lesne ozlijede - izdvojili su 
iz policije.

Od počinjenih prekršaja 
tijekom vikenda, za izdvoji-
ti su jedan prekršaj iz Zako-
na o šumama, jedan prekršaj 
držanja životinje bez nadzora 
i jedan prekršaj neovlaštenog 
posjedovanja droga.

- Od ostalih događaja 
možemo spomenuti kako je 
jedna osoba u sklopu akcije 
“Manje oružja - manje tra-
gedija“ policijskim službe-
nicima dragovoljno preda-
la jednu pušku - dodali su 
iz policije.

Također, u Mihanoviće-
vom Dolu je uslijed kvara 
došlo do požara solarnih pa-
nela na krovu skladišta po-
duzeća. (kk) n

Prošle su nedjelje u Nedeli-
šću, u 8.40 sati, prilikom nadzora 
cestovnog prometa u Ulici mar-
šala Tita, policijski službenici Po-
staje prometne policije Čakovec 
zaustavili 42-godišnjeg vozača 
koji je upravljao osobnim auto-
mobilom, čakovečkih registar-
skih oznaka.  

Alkotestiranjem vozača utvr-
đeno je kako je upravljao auto-

mobilom pod utjecajem alkoho-
la u koncentraciji od 5,24 g/kg. 
Vozač je uhićen te priveden u po-
licijsku postaju, izvijestila je PU 
međimurska. Uz podnijet optuž-
ni prijedlog zbog počinjenja pre-
kršaja iz Zakona o sigurnosti pro-
meta na cestama, 42-godišnji 
recidivist je tijekom ponedjeljka 
doveden na Prekršajni odjel Op-
ćinskog suda u Čakovcu. (nt) n

 » apsolutni rekorder iz međimurja

U 8.40 sati napuhao 
čak 5,24 promila

“
U Zaboku je došlo do slijetanja 
motocikla van kolnika te su 
vozač i putnik zadobili teške 
tjelesne ozlijede, a u Pregradi 
je pri padu teško ozlijeđen 
biciklist”

U ponedjeljak je oko 12.20 
sati, prilikom nadzora prometa 
u Vrhima Vinagorskim, polici-
ja zaustavila osobni automobil 
kojim je upravljao 39-godišnjak 
za kojeg je alkotestiranjem 
utvrđeno da je vozilom uprav-
ljao pod utjecajem alkohola od 
3,23 promila.

Temeljem Prekršajnog za-
kona 39-godišnjak je smje-
šten u prostorije policije do 

prestanka djelovanja opojnog 
sredstva-alkohola te će protiv 
njega biti podnijet optužni pri-
jedlog zbog počinjenog pre-
kršaja iz Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama s predlo-
ženom novčanom kaznom od 
1320 eura i zaštitnom mjerom 
zabrane upravljanja vozilima 
‘B’ kategorije u trajanju od tri 
mjeseca, izvijestila je PU kra-
pinsko - zagorska. (vh) n

 » dosta pijan, ali ne kao rekorder iz teksta iznad 

VRHI VINAGORSKI: U 
podne napuhao 3,23
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Dragutin 

Merkaš

Jakuševec Zabočki, Zabok 

06.05.1944. – 05.09.2023.

Stjepan

Karničnik

iz Dragoslavca 

preminuo u srijedu, 6. rujna 2023.

 godine nakon duge i teške bolesti 

u 89. godini života

Milan Kocijan
Varaždin

70 godina

Đurđica Ivanušec
Novi Marof

60 godina 

Ivan Rašić
Zagreb

79 godina 

Dragutin 

Osredečki

Ulica Dubravka 

Ivančana, Krapina  

preminuo 7. rujna 2023.

 godine u 78. godini života 

Alojz 

Šafranko

Prigorje, Đurmanec

1940. – 2023. 

Milan 

Hrestak

Benkovo, Pregrada

1962. – 2023.

Zagreb

85 godina

Vladimir Jakopović
Zagreb

72 godine

Zlatko Jug
Varaždin 

67 godina 

Veronika Kobal
Varaždin

82 godine

Ivanka Tkalac
Zagreb 

70 godina 

Nenad Lepušić
Zagreb

59 godina

Dušan 

Vekić
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Adam Richard 
Sandler

9. rujna 1966. - ro-
đen Adam Richard 
Sandler, američki 
komičar, glumac, 
scenarist i glazbe-
nik. Rodio se u New 
Yorku u SAD-u, kao 
sin medicinske sestre 
Judy Sandler i oca inže-
njera Stanleya Sandlera.  
Diplomirao je na sveučilištu u 
New Yorku 1988. godine. Karijeru 
je započeo u humorističnoj, ame-
ričkoj emisiji „Saturday Night Live“ 
gdje je ostao do 1995. godine. Na-
kon toga posvetio se glumačkoj ka-
rijeri. Sandlerova prva uloga bila je 
u komediji „Going Overboard“. Glu-
mio je brojnim komedijama koje 
su doživjele veliki uspjeh. Neke od 
njih su: Otporan na metke, Sretni 
Gilmour, Svadbeni pjevač , Tata od 
formata, 8 ludih noći, Proglašavam 
vas Larryem i Chuckom,… Najveću 
slavu donijela mu je uloga u filmu 
Vodonoša. 
izvor fotografije: screenshot/Youtube

Goran Višnjić

9. rujna 1972. - rođen Goran Višnjić, 
hrvatski glumac i producent koji 
se proslavio i u mnogim američ-
kim serijama i filmovima. Do sada, 
najveća uloga u njegovoj karijeri 
bila je ona liječnika Luke Kovača u 
američkoj seriji Hitna služba. Godi-
ne 1998. pojavio se u Madonninom 
glazbenom video spotu za pjesmu 
The Power of Good-Bye. Glumio je 
u filmovima “The Deep End”, “Doc-
tor Sleep” i “Posljednja volja”. U 
animiranom filmu “Ledeno doba” 
posudio je svoj glas. Nadalje, glu-
mio je u filmovima “Practical Ma-
gic” i “Mirotvorac” s Nicole Kidman. 
U “Mirotvorcu”je glumio i uz Geor-
gea Clooneyja. 2004.  godine otac 
njegove supruge, redatelj Antun 
Vrdoljak ponudio mu je ulogu u 
filmu i u seriji “Duga mračna noć”. 
Osvojio je mnogobrojne nagrade, a 
neke od njih su: nagrada Orlando 
za najboljeg glumca, nagrada Ve-
černjakova Ruža, Zlatna Arena za 
ulogu u filmu Duga mračna noć. 
Primio je i nagradu za najboljeg 
glumca u filmu “Doctor sleep” na 
Pariškom festivalu. 
izvor fotografije: screenshot/Youtube

Dino Dvornik

7. rujna 2008. - umro Dino Dvor-
nik, bio je hrvatski glazbenik, pje-
vač, skladatelj, tekstopisac, aranžer, 
producent, glumac i reality zvijez-
da. Jedan je od najvećih predstav-
nika hrvatske glazbene umjet-
nosti. Bio je poznat po izvornoj 
mješavini različitih glazbenih žan-
rova, unikatnoj i ekscentričnoj 
scenskoj pojavi, energičnim na-
stupima, izvrsnim plesnim pokre-
tima te izraženim vokalnim spo-
sobnostima. Omiljen u Hrvatskoj, 
ali i izvan njezinih granica. On je u 
listopadu 2008., nakon šest godina 
glazbene pauze, trebao objaviti no-
vi album, a neki su mu predviđali 
veliki povratak na scenu. Album je 
postao hit, ali Dino to nije doživio. 
Umro je u svom stanu u Zagrebu, 
a toksikološki nalaz pokazao je da 
je umro od kombinacije tableta 
za smirenje, protiv bolova i anti-
depresiva. Za života je četiri puta 
dobio prestižnu hrvatsku disko-
grafsku nagradu Porin, a posmrt-
no osam puta. 
izvor fotografije: screenshot/Youtube V
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https://www.zagorje-international.hr/
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 » jasno je i zašto
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
10. rujna 11. rujna 12. rujna 13. rujna

Pretežno
sunčano

Pretežno
sunčano

28 min 18

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
14. rujna

Kišovito

28 min 18 29 min 18 30 min 18 25 min 19

sub
9. rujna

Pretežno
sunčano

26 min 18

Netko je na plakat ‘Tehnike’ u Petrinj-
skoj ulici u Zagrebu, na gradilištu gdje 
se obnavlja policijska zgrada, dopisao 

poruku koja je nasmijala mnoge.
Fotografiju je snimila čitateljica Index.hr 

uz komentar.
- Za sve koji misle da je tehnika nebitna, 

eto dokaz - napisala je uz poslanu fotografiju.
Inače, obnova zgrade policije u Petrinj-

skoj počela je prošle godine, a kako je najav-
ljeno, potrajat će 22 mjeseca. (kk) n

Svi su se nasmijali na 
ovaj dodatak plakatu 
u Petrinjskoj

FOTO: čitateljica Index.hr, Ana Balić


